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Kraków, 21 styc2nia.

Przeżywamy niebywały biak  gotówki w  
miastach. Podkreślamy wyraźnie, że ten brak  
dotyczy miasta, a zdaie się, że nie dotyka 
wsi. Prz\na'mniej nie słyszy się z te? strony 
od dłuższego czasu żadnego odgłosu.

Obieg pieniężny jest minimalny i ostatnio 
został jeszcze więcej ścieśnionym. Dusi się 
bez kredytu handel, bo opieka rządowych 
instytucyj Dankowych kieruje się wyłącznie 
na stan rolniczy i przen ysłowy. Bank” 
aRcyine w  Polsce, które operują w  miastach, 
niemal źe nie mają własnego płynnego kapi
tału. Cały majątek banków iest umieszczony 
w nierucr omościach i zamrożonyr’ o'zv ciach 
różnych gry liderek z lat inflacy, : Banki
żyją z redyskfuUi w  bankach izr.ciowycb.

Handel dusi się z, kilku powodów:
1. Konsument w  mieście kupuje za wek

slami ratainemi i temi wekslami pokrywa 
handel po części swe zobowiązania wobec 
przemysłu.

2. Utarg gotowKowy jest w stosunku do 
utargu wekslowego minimalny i nie starczy 
na pokrycie normalnego regie, kot ż.tów utrzy
mania i niepomiernie wielkich podatków, 
których płatności przypadają kilka razy 
miesięcznie.

3. Handel oa lat nie zarabia wskutek nie
znośnej konkurencji

4. Hen de! niszczy się wskutek wysokich 
procentów, które obarczają cenę towarów, 
zaległych podatków i reeskoniu ryines.

Anornr.alność sytuacji wyjaśni kilka cyfr. 
Niemiecki majątek społeczn; ocenia ostatnio 
agent reparaeyjny Parker Gilbert na 350 
miliardów marek. Niemcy dowodzą, że ich 
majątek przed wojną przedstawiał wartość 
ponad 475 miliardów-. Na 64 milionów lud
ności w  Niemczech, produkcja rolnicza przed
stawia wartość tylko 25 proc., natomiast na 
produkcję przemysłową przypada 75 proc. 
"W Niemczech z końcem 1928 V. było w obiegu 
banknotów na 5460 milionów- marek, u nas 
zaledwie 12C0 milionów złotych, zatem 
Niemcy mieli 4 i ty'2 razy więcej, prócz wiel
kiego obrotu bezgotówkowego. Nasz majątek 
społeczny na 30 miljonów ludności obliczamy 
na około 84 miljarćy złotych, nasza roczna 
produkcja, raczej dochód” społeczny wynosi 
maksymalnie 12— 14 miljardów złotych, z tej 
kwoty przynajmniej 60 proc. przypada na 
produkcję rolniczą. Znaczna suma wartości 
produkcji rolniczej nie zostaje zużytą prze
mysłowo. Nasz małorolny stara się żyć 
sjmosiarczalnie Jeżeli produkcję przemy
słową i rolniczą, która jeszcze przechodzi 
Z rąk pierwotnego producenta do rąk po
średnika i konsumenta obliczymy na 10 
m djaidów złotych, to zrozumiemy dopiero, 
dlaczego est brak gotówki. Przecież w  ka
sach rządowych (skarbowych, wojskowości, 
P. K. U., P. K. P .) znajdujemy stale więcej 
gotówki, niż wynosi obieg bilony. N a  wsi 
i w  różnych instytucjach z pewnością mieści 
się połowa obiegu banknotów. Maksymalnie 
przemysł, handel oraz iudnośc miast musi 
się zadawalniać obiegiem 600 miljonów zło
tych w  banknolacb. Gdy zaś ludir ść miast 
Wpłaca roczme do aas snarhowycu gotówką

conajmmpj 2,000 milionów, do kas mieiskich 
350, na rzecz opipki społecznej w  miastach 
najmniej 300 miljonów, to zrozumiemy, 
dlaczego handel musiał sobie pomagać wek
slami i dlaczego mamy inflację wekslową.

Kryzys w  handlu, spowodowany brakiem  
gotówki, wywołali obecni kierownicy poli
tyki skarbowej. Równocześnie przygotowuje 
się dalszy zamach. Choć ugina się, ba nawet 
załamuje i rozpacza handel wskutek obecnej 
polityki podatkowej, która go niszczy nie
miłosiernie to jednak władze skarbowe, 
wskutek zarządzeń warszawskich, maja przy
gotować naukowe elaboraty, które uspra
wiedliwia dalsze podwyższenie podatków, 
specjalnie zaś podatku obrotowego za "ok 
ubiegły.

Pięknie się mówi i ma się zrozumienie 
di a klęsid gospodarczej spowodowanej przez 
podatek obrotowy, o ile się ctice znaleźć 
poklasku u repre !’>ntćw kupiectwa, Ale 
to nie przeszkadza z drugiej strony diawić 
handel podatkami i . stale je podwyższać, 
chociaż iawnie się przyznaje, że są arcy- 
niesprawicdliwe i szkodliwe. Z drugiej strony 
znowu stosuje się wobec handlu skrycie nie
przychylną politykę kredytową.

Niemcy skarżą się na brak kapitału obro

towego, a przecież 3 miliardy dolarów po* 
żrezek w  ostatnicn 3-cn latach umożliwiły 
Niemcom gigantyczny rozwój ich przemysłu 
i handlu. Nasz dorobek majątkowy w  osta
tnich 3-ch latach w  kredytach zagranicznych 
wynosi drobny ułamek tej sumu a kanitali- 
zacia wskutek braku zarobków, jest zupełnie 
wykluczoną, bo z jednej strony mamy dro
żyznę, a z drugiej brak środków pieniężnych 
i drogi procent

Od 14 lat niszczy się u nas stale kapitał 
i nie może nas dlatego dziwić, źe położenie 
luónoćci w  miastach się pogąrsża a handel 
jako ogniwo wymiany towarów najwięcej 
na tem cierpi. Polityka fiskalna ślepo idzie 
po raz obranej linji i niszczy nielitościwie 
handel. Stoimy wobec nowych zmagań ku
piectwa z władzami skarbowemi. \vładze 
skarbowe się już przygotowują do nowych 
wymiarów. Należy zapytać, co czyni w  tym 
czasie handel? Odpowiedź będzie mato po- 
cieszaiąca. Handel czeka na Sejm, że tenże 
uwzględni jego położenie. Pociechę z tego 
handel będzie miał naprawdę niewielką 
Minister Skarbu zwolni handel z jednego 
złotego, jeżeli chłop wpłaci dwa. Skoro zaś 
chłop wcale się dc tego nie spieszy, więc 
Mminter Skarbu w międzyczasie ściągnie ud 
kupca dwa złote zamiast dotychczasowego 
jednego. Rafał P fefter

Jak brzmi nota rząr u polskiego
wyrażająca zgodę na podpisanie paktu z Z. S. R. P.

j stanowiska Rwnmnji w  kwestii przystąpiema )ef <W
przyszłego Protokółu, Rząd Polski oświadcza siw  ̂
gotowość podjęcia sugerowanej mu przes Rząd
ZSRR inicjatywy. ;

Przechodząc do kwestii udziału Państw B atyc 
kich w  Protokóle^ Rząd Polski raz Jeszcze stwłer* 
<iza, że zadeklarowały one gotowość i«w!,yS(timpfeMi 
do patatu KeJłoga. a co za tem .dzśe. ich st-oowisto» 
prawne niebem nie różni się od innych Państw, Wtf 
re zgłosiły akces do tegoż Patatu, ale go jeszcze nie 
ratyfikowały. Fakt nieratyAkowaua dotychczas 
przez Parlamenty tych Państw Paktr Kelloga nie 
może więo być argumentem dla pominięcia łch ar, 
Tropotzyoji Rządu ZSRR, już chociażby z tej przy
czyny, że dotychczac również 1 Rzeczpospolita PoP 
ska oie ratyfikowała Patatu Kefog?, co jednak uie> 
przeszkodziło Rządowa ZSRR do zaszczycenia Rz* 
dm Pnfckiego . propozycją podpisania Protokółu. —i 
Rząd Polski podtrzymuje w  dalszym ciągu swe sto' 
mowiisko, iż Państwa Bałtyckie, o ile wyrażą tar te. 
nim swą gotowość, winny wziąć udział w  podpisaniu 
Protokółu, niezależnie od tego, czy w  cbw® jegv, 
podpisania Pakt Kcłaoga będzie już pnzez to Wb i«- 
ne Państwo Bałtyckie ratyfikowany.

W  mysi wyrażonej na wstępie zgody Rządł Pol
skiego do przystąpienia do praktycznego omawiani» 
proctoiury zawarcia Protokółu, Rząd Polski poleci* 
mi podjęcie niezbędnych w tej aprs wie pertrakrtacyj 
z Rządem ZSRR.

Zeohce Pan przyjąć i t. d.(—) Stanisław Patek".

RUMUN JA PODPISZE PAKT Z ROSJĄ.

Wiedeń, 20 1 PAT. Dzienniki donoszę, z Bu- 
keresztu: Rumuńskie oficjalne kob są zdania, 
że z chwilą podpisania prz^z Polskę proponowa 
nego ze strony Rosji paktu o nieagrasji, rów no 

1 cześrde i Rumunja ien&am układ ma z Rosję 
pcdjiisać

.TaJc już wczoraj donosiilićmy, odpowiedź rządu poi 
skiego na notę ZSRR, wręczona została w sobotę w 
godzimach popołudniowych przez posła Patka w  Mo 
sikwiie, zastępcy komisarza dla spraw zagranicznych 
Litwinowowi- Nota polska, której stieszczenie wczo 
Taj podaliśmy, ma następujące brz.m'cnie:

„Panie Komisarzu Ludowy!
Potwierdzając odbiór noty Pańskiej Nr. 3028 z 

dnia 11 Sityczrffa b. r., w której zechciat Pan bardziej 
szczegółowo umotywować stanowiska, jakie Rząd 

i Związku Socjalistycznych RMHMlk Rad zajmuje w 
’* sprawie proponowanegn przezeń Protoikoin, mam 
■ zaszczyt w imieniu Rządu Polskiego zakurmmikuwać 
( co następuje:

Z chwilą ratyfikowania przez Stany Zjednoczone 
Ameryki Północnej Paktu Kelioga bez wfcifnych 
ztniam, ora z po pfzeprowadzemu z pierwotuynii sy
gnatariuszami rozmów, zapowiedzianych w nocie 
polskiej z dnia 10 stycznia b. r., Rząd Polski jest o- 
becaie w  możności swobodnego podjęcia perłrakta- 
cyj z Rządem ZSRR, związanych z formą i proce
durą podpisania proponowanego przez Pana Komi
sarza Protokółu przyjęcie którego Rząd Polski już 
zaakceptował w wyżej wspomnianej nocie. Uchyla 
jąc się całkowicie od podjęcia dyskusji w sprawie 
tych czy immych ustępów noty RSRR z dnia 11 sty
cznia b r., Rząd Polski sądai iż Rząd ZSRR /.rozu
mie należycie te motywy, kłóremi kierował się do
tychczas Rząd Potski, a kótre płynęły z faktu, iż 
podpis Polski znajduje się w liczbie pierwotnych sy
gnatariuszy Paktu Paryskiego z dnia 27 sieronia ił. 
biegłego roku.

Rząd Polski uważa za konieczne pozaiem wyra
zić swe wielkie zaowPlenie, U  Rząd ZSRR w  tak 
wyraźnej formie oświadczył, iż nie ma żadnych za
strzeżeń przeciwko udziałowi Runmnji w  Protokó 
le, omawianym w nocie Pańskiej z dnia grudnia 
ub. -oku. Cc się 'yczy  protozycji Rządu ZSRP wzię 
cle pr.zez PołsM inicjatywy, w sprawie wyjaśnienia



Sir. 2 „N O W Y  DZIENNIK11, wtorek 22. 1. 1929 Nr. 22

JUZ JUTRO FREMJEStA wspaniałego arcydzieła
reelizacii JO H U SA  Y U m O W t e

W ŁASUCH POLSKICH
Potężny dreint według pbwlkici JOZEFA OPATOSZU 

~ t V U Ś C ~ W  KiftilE „ W A R S Z A W A -  Ś ir a d o m  15

w procesie o znęcanie się
uad robotnicą żydowską w Mińsku

Mińsk, 20 1 ŻAT. Zapadł tu po trzechdmo- 
wej rozprawce wyrok w procesie przeciw robo
tnikom huty „Oktjabroskarżonym  o bestjal- 
skie znęcanie się nad robotnicą żydowską Bar- 
szaj. Główny oskarżony. Tachilm, skazany zo
stał na trzy lata więzienia, przyczem sąd w y
raził opinję. że nie należy zastosować do niego 
amnestji paźdzernikowej. Dalsi oskarżeni robo
tnicy Gruzdiew. Tidakow, Gladkow i dozorca 
Kr osmański skazni zostali każdy na 2 lata wię
zienia, zniżone na mocy amnestji na 1 rok, zaś 
robotnica Niezajewskaja na 6 miesięcy, a 
Pszczołkin na i rok więzienia. Kara dwojga 
ostatnich oskarżonych została na mocy amne
stji darowana.

DZIK IE  ZW IER ZĘTA .

Moskwa, 20 ł ŻAT. Pod powyższym tytułem 
zamieszcza „Prawda" omówienie prześladowań 
robotników żydowskich w  cukrowni w Szepie- 
tówce. Robotnicy cukrowni znęcali się w nie
ludzki sposób nad kol egami -ży  darni, celem 
wymuszenia od nich okupu. Jedną ze swych 
ofiar wrzucili do pieca fabrycznego, skąd z tru 
dcan go wyratowano, drugiego pchnęli pod wa
gon, powdując złamanie nogi, zaś trzeciego 

j przez wyrafinowane okrucieństwo przyprawili 
o utratę zmysłów. Chuliganie skazani zostali 

j na więzienie od 1 do 5 lat.

Ofensywa monarchisiyczna Stahlhelmu
Wiedeń, 20 1 PAT. „Neue Frei© Preses" za

mieszcza informacje swojego korespondenta z 
Berlina, wćLług których kola prawicowe a zwła 
Szcza organizacja Sialhelmu Ucząca 35,000 
Członków, okazują wzmożoną działalność pTze 
Cdwko republice niemieckiej. W  ścisłym zw iąz
ku z  Stalhelmem pozostaje obecny przywódca 
partjd narodowo-niemieckiej Hugenberg. Stal-

helm dąży do przywrócenia monarchji. Syno
wie b. cesarza Wilhelma z wyjątkiem Kron- 
prinza należą do tej organizacji. Stalhelm pra 
gnie sprowokować rozruchy komunistyczne, 
aby następnie doknać zamachu stanu. Hinden- 
burg ma być usunięty, zaś na jego miejsce po
wołany gen. Seckt.

KRO NIKA

Wschóc 

słońca 
7 m. 32

S t y c z e ń
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Zachód 
słońca 

16 m. 02

—  WOJEWODA K R A K O W SK I wyjechał na 
zjazd wojewodów  do W arsa iwy. W związku 
z tern odpadają przyjęcia interesantów dziś w po
niedziałek, dnia 2 1  hm.

—  NOM INACJA W  SĄDOW NICTW IE. Sędzia 
sąd u okręgowego w  Tarnowie, p. Jul jam Potępa, 
mianowany został wiceprokuratorom przy Sądzie 
Najwyższym  dla cywilnych spraw sądów apedacyj 
nyoh Małopolski.

—  SK R ZYN K I POCZTOW E W  KAŻD YM  DOMU 
D LA  LISTONOSZÓW. Ministerstwo poczt i  tele
gra fów  postanowiło zainsatlować w  każdym do- 
mus pecjałne skrzynki pocztowe, przeznaczone 
dla listonoszów, którzy wrzucać będą korespon
dencję. Skrzynki ma wykonać austrjacka firma 
Hermes, z tem jednak zastrzeżeniem, że będą one 
wykonane z materjału miejscowego. Odnośny pro 
Jekt, o  którym ws woim czasie donosiliśmy, roz
patrywany był od dłuższego czasu.

— “ REKORD SZYBKOŚCI LOTU. Samolot ko
munikacyjny typu Fokker , kursujący na linji 
W arszaw- Poznań, prowadzony przez pilota W it
kowskiego, przebył w dniu 19 l>m. drogę z Pozna
nia do W arszawy, wynoszącą 300 kim w ciągu 
73 minut. Przeciętna szybkość wynosiła 250 kim, 
na godzinę. Pociąg pospieszny jedzie z Poznania 
do W arszawy 7 godzin i 15 minut, pociąg osobo
w y  10 i pół godzin. Samolot ziałem był szybszy od 
pociągu pospiesznego siedmiokrotnie, od Osobowe 
go zaś niemal dziewieciakrótnie.

—  SAMOBÓJSTWO KUPCA. W czoraj w  godzi
nach wieczornych powiesił się na drabinie we 
własnym sklepie przy ul. Zwierzynieckiej 1. 15 
kupiec Antoni Steciak. liczący 48 lat. Desperata 
irie zdołano odratować. Powód rozpaczliwego kro

ku nie został narazić ustalony. Steciak był w ła 
ścicielem sklepu z wyrobami kosmelycznemi. 
Zwłoki po oględzinach komisji sądowo- lekarskiej 
przewieziono do zakładu me cyny sadowej.

—  PO STR ZE LIŁ  SIĘ W  GŁOWĘ Karol P., ro
botnik, liczący 24 lat, w  Borku Fałęckim. Przyczy 
na zamachu samobójczego nie jest wiadoma. Zaj
ście miało miejsce w  niedzielę wieczorem podob
no w  związku z jakąś kłót.rią na zabawie. Despe
rata, który odniósł ciężką ranę postrzałową od 
kuli skierowanej w prawą kość ciemieniową, prze 
wieziono w  groźnym stanie do szpitala chirurgicz 
nego.

— W ŁA M Y W A C Z E  Z A O P A T R Z Y L I SIĘ W  RE 
W U LW E R Y . Dnia 19 bm. o godz. 21 dostali się nie 
znani sprawcy do sklepu z bronią Władysława 
Skąpsbiego przy Rynku gł i. 8, przez wybicie 
szyby wd rzwiach z sieni domu, skąd skardli 10  
rew olw erów  różnego gatunku bieżnej wartości 
7G0 zl. Sprawcy zostali spłoszeni przez przecho 
driów , a ścigani przez funkejonarjuszów policyj
nych wraz z przechodniami zbiegli przez Wisłę do 
Dębnik. Za sprawcami zarządzono pościg.

— PO ŻARY. W  sobotę w  nocy powstał pożar w  
realności przy ul. Kobierzyńskie 1. 6, wskutek w a
dliwej budowy pieców zapaliła się ścianka drew
niana. — Podobny pożar miał miejsce wczoraj w  
południe na ul. Kaumeelickiej 1. 46 w  mieszkaniu 
B. Trzeczewińskiego na 1 -szem piętrze. Ogień 
powstał od przewodu rurowego, prowadzącego 
z pieca do komina. Straż pożarna ugasiła oba po
żary.

— Z M A R ŁA  NAG LE  N A  UDAR SERCA w  bu
dynku Kasy chorych w  Podgórzu Slinisława W ilk, 
(lat 26) żona robotnika fabryki tytoniu, zam. przy 
ul. Tureckiej 1. 1. Zwłoki po dokonaniu oględzin 
pi zez lekarza obwodowego przewieziono do kost
nicy mentarnej w  Podgórzu.

— JEDEN Z  W IE LU . Stuli,glosa Rudolf (lat 24) 
szofer zam. przy ul. Tynieckiej 1 18 aresztowany 
został za szybką i nieostrożną jazdę oraz czynny 
opór wc zasie doprowadzanie do komisarjatu po 
lieji.

—  KRADZIEŻE. Batko Stefan (lat 27) bez zaję
cia, zam. przy ul. Krakowskiej 1. 26 aresztowany 
został pod zarzutem usiłowanej kradzieży kasy 
na szkodę Marji Brand przy ul Piekarskiej 1. 14 
—  Stamer Gustaw (lał 20) robotnik, zam przy 
ui. Kaiwaryjskiej 1. 14'aresztowany został aa kra

dzież pakunku z chustkami. wartości 456 z i z  w o  
zu przy Rynku Podgórskim na szkodę Bronisławy 
Słomki ze Świątnik Górnych.   Aresztowano Le
śniaka Franciszka (lat 17) z Krakowa za kra
dzież 9 kg. słoniny na szkodę nieznanego raarazMi 
właściciela. i

— NAPADNIĘTY został w nocy z sołwty uff* 
niedzielę Jerzy Wasilewski (lal 25) ślusarz przea. 
jakichś nieznanych sprawców, Którzy zadr łj insi 
dotkliwe rany tłuczone na głowie. Ofiarę > napada 
przewiózł lekarz pogotowia po opatrzeniu co szpl 
tala. !

„ŻYDOM WSTĘP WZBRONIONY”.

Berlin, 20 I ŻAT. Odbyf się tu odcz; przy
wódcy antysemitów Hitlera w sali ralus i  miejj 
sktego. Zarząd miasta udzielił sali na 4dbyc*e| 
odczytu rod warunk om, ż- z biletów twUnięta) 
będzie uwaga: „Dla żydów wstęp wzbroniony'^ 
Mimo to członkowie organizacyj antysemickicłł 
usuwali z sali wszystkie osoby o wyglądzie se-t 
mickim, wśród których znalazło się także wielil 
chrześcijan.

SPRAWA AUSTRJACKICH TOWARZYSTW  
ASEKURACYJNYCH W  POLSCE.

Wiedeń, 20 1 PAT. Dzienniki donoszą pe W) 
połowie lutego br. rozpoczną się tutaj rokowan 
na pomiędzy Austrją a Polską w  sprawie au
striackich towarzystw asekuracyjnych, której 
według traktatu pokojowego mogą tylko przea 
lat 10 funkcjonować w Malopolsce. Przy tej spo 
sobnoścó uchwaloną nędzif kwestja waloryza-i 
cji dawnych pobc. Polska proponuje wajory-j 
zację na takich samych warunkach, jak waloj 
ryzację polic włoskich towarzystw asek uracyj-j 
nych a mianowicie 1000 koron równa się 150 

i złotych.  i

MORDERCA DZIENNIKARZA UWOLNIONY.

Wiedeń, 20 1 PAT. W  procesie o zamordo
wanie dziennikarza W olfa został Póffel uwol-’ 
nony. Przysięgli zatwierdzili wprawdzie pyta- 
nie, dotyczące morderstwa, uznali jednak w  py) 
taniu doatkowem, że oskarżony działał w sta-! 

j nie niepoczytalności. Zgromadzona na sali pu4 
i błiczność protestowała burzliwie przeciwko wyj 
! rokowi uwalniającemu.

NOWE PAŃSTWO KOŚClELNF.
Wiedeń 20. 1. PAT. Dzienniki donoszą z Rzymu:

| Memorandum w sprawie układu pomiędzy Watyka- 
■ nem a HussoJinim zostało podpisane już w  potiiedzńa 

łek. Układ ten rznaje papieża saiwe:enem zupełnie 
niezależnego państwa kościelnego. Nowe państwo 
kościelne składać się będziie z pałaców watykań- 
sik-icli i kilkuset mil kwadratowych sąsiadujących z 
nim obszarów. Własności papieskie, znajdujące się, 
poza Watykanem, muszą jednakie przejść w  posia
danie pańswta włoskiego. Tytułem odszkodowania 
jest rząd włoski gotów zapłacić miliard lir, podczas 
gdy Watykan domaga się 4 miliardów. Urzędnicy 
Watykanu ważani być mają za obywateli. nowego 
państwa kościelnego, jednakże Watykan ma saę zo- 

; bownązać przyjmować do służby wyłącznie tyiko 
żołnierzy i podoficerów' włoskich, nie zaś ebeokra-; 
jowców.

Ol. p.
Z HfiRSCHT A L O W  

CECYIJA GOLBMANFOWA
I o d ć i  i i d w Ę k i i t a

zmarła po długich a ciężkich cierpie
niach w  dniu 19 stycznia w  47 r. życia

‘ CfoiYcb odbędzie się dziś w poniedziałek, 21 
bm. o godz. 3 popoł. z domu przedpogrzebo 
wego na cmentarzu żyd. w Krakowie ua któ 
ry to smutny obrzęd zaprasza

Rodzina

Z powodu śmierci blp. Ojca wyraża kol. Mg 
Leonowi Kriegerowi, wiceprezesowi Stow, naj 
głębsze współczucie 

i Wydział Stow. żyd. slucn. U. J. „Ognisko 
1 w Krakowie
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Nasza praca na rzecz KereE 'Hafc|pd
Na odbytej niedawno I. Dzielnicowej Konfe

rencji Keren Hajesod w Krakowie, powzięte zo 
stfały następujące rezolucje:

Rewolucje i uchwały:

I. Konferencja dzielnicowa Keren Hajesod 
dla Zach. Małopolski i Ślą ska

1) śle braterskie pozdrowienie jiszuwowi pa- 
hestynafemu i wyraża swą radość z powoda 
rozp^ćaecM nowej aliji, zapewniając jednocze 
śni. vr Jannenm reprezentowanych przez się 
miejscowość że spełnią godnie swój obowią
zali w.obeC odbudowy Erec Izrael;

2) i,uwagi na zbliżającą »ię wielką aliję wzy
wa Wszystkich żydów, przyjaciół odbudowy 
Paleątyny do zwiększenia wpływów K. H. 
przer składanie odpowiednich deMaracyj;

3) zwraca się do zarządów gmin żydowskicn 
na terenie zischodniej Małopolski i Śląska o 
uwzględn-'enie w swych budżetach stałych, 
rocznych dotacyj na rzecz Keien Hajesod;

4) wzywa zrzeszenia młodzieży żydowskiej 
do samoopodatKcwania s*ę »a  rzecz K. H., przy 
czem należy kłaść nacisk nie tyle na wysokość

kwot, ile na moment wychowawczy tego rodza
ju akcji:

5) piz> jmuje z zadowoleniem do wiadomości 
.uchwale ostatniej konferencji krajowej org. 
sjon. w sprawią ^ankcji (przymus złożenia u- 
rzędów i godno.i-.-iy wobec członków, którzy Bo  
StfiehiiLi obowiązku v,obeC K. II. i wzywa .wszy

| sLKic inne organizacji i instytucje, popierające 
odbudową Pałeslyriy do powzięcia podobnej 
uchwały;

6) uchwala zaktywizować działaczy na pro
wincji przez utworzenie delegatur centrali dla 
współpracy z dyrektorjuir przy organizowa
niu prowincji;

7) wyraża szczere uznanie Dyrektorium K.
H. w  .Jerozolimie, w szczególności naczelnym 
dyrektorom PP. Drowi Hantkcmu i I. Jaffemu 
za ich wytrwają, ofiarną i owocną pracę 
dla K. H.;

8) wyraża uznanie i podziękowanie Dr. G. 
Terle, delegatowi centrali Jerozolimskiej, za 
jego żmudną i owocną prace na stanowisku 
kierownka K. H. dla Zach. Małopolski i Śląska 
w Krakowie.

Spółdzielnia spożywcza w Palestynie
i iei specyficzne formy

gdzie zysk jest wyŁiiiUczony.
Negatywna suoiną, jak rówątłeś i niebezKeezcń- 

sitwarr dla urganizacji I  dalszego rozwołu ruchu s-pg? 
dizietozLgo w  PaleslyTiiie ;est fakn że prawie cały 
ruch toooiparatjrwjiy, z . małymi tylko wyjat-teuni, c- 
piieira siię na blasue rołw-tm&żei. Kuch kooperatywny 
Żawdeięcza wiprawdae swoje- po,wsianie kiaśie ro- 
bojtmfc/ćii. cżepsĘc ciągłe jeszcze ; ulej swoją moc. 
.Nienmiei jednak sroidzieLnia spożywcza, jak z-reszt* 
sa.na nazw;: wsika/wie, jest soworzoaa dia kon.-inunen 
lów. to znaczy óia w&zysatódi i właśnie ula jego nie 
powinna ograniczać się tylko do klasy robotniczej. 
Charakter robotniczy kooperacji spożywczej ..Ha
ni as zbiiru" uikazuje saię również w tenłuizji Wszysf- 
kich fomrn kioopeiacjii, zjednoczonych w  jednej i te) 
samej organ,izacji spółdzielczej. Ta komfuzja wsizysit- 
ki.ch form kooperacji równoc >eśnie, nawet ze syT- 
dykaiiizmem, wydaje sie nami baidzo niebezpieczną, 
zwłaszcza dla spółdizietai spożywczef.

Ruch kooperatywni musi tyć  odseparowany od 
rtichu socjalistyczne©) lub syridykalistyczstegiO. Koo- 
peratyśc-i rosyjscy głoszą wjwawdz.e tezę przeciw
ną i Yaiiozą na niicdzynarodowych kongresach spół
dzielczych, aby fpótdzielnic podporządkować syn
dykatom robotniczym. Zasada separacji została je
dnak przyjęta przez Międzynarodowe Zjednoczenie 
Śjflfldziielrjjp Wri) samem musi f  ederacja Żydowską 
w  Patestymse, chcąc uzysikać przyjęcie dio Między
narodówki kooperatywnej, zastosować się do statu
tów  tejże i wiążących wszystkie organizacje spół
dzielcze, należące do. ogólnego związki

Dr, rer. poL Jakftb JVL Isler.

(D o k o ń c z e id e ).

Od iOku 10 18, t. j.' roku zdóbycia Palestyny przez 
AtidFtew, spółdzielnia „TiarrKtsSlyrr**. która z powo
du spadku cen i na skutek tego następującej depre
cjacji zapasów-, nagrcŁsdzcinycli przez n.ią, o milo 
co nąc popadła w upadłość, rozwija się dość szybko. 
Obecnie posiaiad ona w kraju kilkanaście filii.

Każdennu debrze obeznane,mu w zakresie spół- 
dŁódir,.! spe-żywęzej, dziwnym się mus: wydawać takt 
posiadania „fUii“  pczez spółdzielnię spożywcza. — 
.Tuż w tern wiaśnie, ze spółdzielnia „rta.maszbiiT po- 

otóiL różni się zasadniczo od'typa • spółdzielń:
ajpóżywcziej w  nnrrych kranach. Ma ón,a charakter o- 
ŷgmnałny. gdyż manopnłiizuje spółdzielnie spożyw

cze w całej Palestynie. Pochodzi to stąd, że zacho
wała oma swój '•'Iiaj-aikter początkowy: zaop^tirywa 
nia kolo.iFij rolniczych w artykuły pierwszej potrze
by, jak: cukier, sol i t. d  Przez tę właśnie organiza
cję centoałisitycziną, spółdzielnia „Harna szbir“  jest 
patuwszą spółdzielnią, która potrafiła dokonać kon
centracji, będące, dopiero w .innych krajacli, gdzie 
spółdzdo cześć drszla już do pewnego stopnia roz
kwitu, jak naprzykłr.d we Franci lub Szwajcarii,' w 
stadium realizacji.

Luią specyficzną formą „Hamaszbiru“ , zasługującą 
na pttflcreśKnfe, a stawiającą .Hamasznir'1 na pierw
sze mieisce w -ozweju organizacyjnym spółdzielni 
spożywczej, jest problem współpracy spółdzielni spo

żywczcj ze spółdzielniami ruinie z cmi. W  żadnym 
kraju, oprócz Pałsłymy, '• hic doszło do tak ścisłe; 

.współpracy m iędzy' tymi dwoma rodzajajn' spóMzie? 
ni. — Problem tejże spó!pracy jest dlaiego wielkiej 
wagi, pomćważ Sipóldiziełnie spożywcze, w itie-któ- 
rycli krajach kilka krotnie p,róbowa,y zaopatrywać 
się w produikia rolne we własnych, w tymże celu 
zswtiipieinyeli gosr-oda,rstwaich rolnych. Fróby te speł 
zły jednakowoż na biczem. Myśl współpracy koope
ratyw spożywczych z. rolniczem; oyla już trzykro- 
MB roztrząsania na rnlędżynarodowycłi iconigreoach 
spółdzielczych. Po raz czwarty znajdował się pro
blem ten' na porządku cuzieiMiym na ostatnim kongre
sie w Sztokholmie. Referat Szwajcara Jae.ggi na 
ten temat, ja tek ż dyskusja wykazały jaskrawo, jak 
wielkie trudności, szczególnie przy usia-lattiu cen, o- 
kazują się przy realizacji wyżej wspomnianej pracy. 
Zupełnie otwarcie przyznano, że w tym kierunku 
dotychczas jeszcze bardzo małe osiągnięto wyniki i 
że rozwiązanie tego probieur-u nie nastąpi w bliskiej 
przyszłości: raczej jest to praca na dalszą metę.

Wreszcie różni się % Ha mas zbir “  od spółdzielni spo 
żywczych w in.iych krajach tern, że- pierwsza nie 
rozdziela między swych członków dywidendy, wzglę 
dnie zwyżki, jak 10 zwykłe bywa u innych spół
dzielni. Zysik zostaje dotowany do własnego kapitału 
W  ten s-posób okeymuijemy organizację handlową,

C o m y ś l n a  s s o c z f t a

Dzienniki paryskie opowiadaią o zajściu^ 
{tęwodzącem niezwjHtłej dctnyśhiości ; skru
pulatności, poczty tamtejszej.

pewien turysta holenderski, zwiedzając 
dziewicę paryska Montmartre, zauważył na 
iednei z wysław ulicznych, urząazonych nrzez 
malarzy, gnieżdżącyełi się w  tej dzielnicy, 
obraz, który mu się podobał. Chciał więc 
ów obraz kupić, nię mógł iednak pogodzić 
się z artystą co do ceny, nie kupiwszy za* 
tern obrazu, powrócił do Holandji.

Gdy wszakże przybył do domu, żal mu 
było obrazu, który mu utkwił w  pamięci 
i zły był na siebie, żo targował się tak 
zawzięcie z artystą o cenę ostatecznie nie
zbyt wygórowaną. A le ’ jakże biąd naprawić, 
skoro nie znał nawet nawiska artysty?

Pomimo to iednak znal a z’ wyjście. Oto, 
napisał do malarza list, a na kopercie na
szkicował, umiejąc nieźle iysować, oDraz 
wspomniany, pod tym zaś rysunkiem do
pisał: „Do autora tego obrazu. Mantmortre. 
Paryż“.

Domyślny listonosz, któremu list powie
rzono, przejrzał obrazy wystawione na olie- 
przez artystów montmartskieb, odnalazł od
powiadający szkicowi na kopercie i óore 
czył list artyście.

E, CAREN.

D&ma z liliami
Siedzieliśmy po kolacji w pracowni artysty- 

malarza Erwina Rogera i rozmawialiśmy jak 
zwvkle na temat współczesnej kobiety. Mój roz 
mowćs rztkł:

—  Wystarczy tylko spojrzeć na niewiastę 
chśsiejszą, aDy zrozumieć, że jet to tylko istoia 
o wyrobioirych muskułach, lecz pozbawiona zu 
pełnie dellkatność„ intuicji i kobiecości.

—  Czy chce pan przez to powiedzieć — w trę 
celem — że kobieta dawnej epoki posiadała 
więcej serca? Z  czego pan to wnioskuje? ..

Starszy paa podniósł oczy i rzekł:
—  Z czefio to wnioskuję? Spójrz pan tylko 

na portret dawnej niewiasty. Oto ma par. przy 
kład: —  rzekłszy to, wskażą] ua jeden z obra
zów w złotej ramie, przedstawiający niewiastę, 
ó pięknej twarzy, z pękiem biatvch lilij w ręku 
tako symbolem niewinności i w powłóczystej, 
białej sukni.

—  Więc stawia par za przykład damę z b-
l.jami? Dobrze- Muszę jednak zaznaczyć, że wy 
brał pan niezbyt forinnnie. Jest lo ladv Gino 
vrer Rulland, jedna z nonfbĘęiszvVb '•obiel 
angielskich U schyłku lo v :-Uu ż«na  m  Łjen

riego Rutlanda, sędziego sądu najwyżz ;go.
W  owym, czasie wielką sensację wzbudziło 

zagadkowe morderstwo, dokonane w Londynie. 
Pewnej nocy znaleziono na ulicy znanegc po
wszechnie lichwiarza Naftalego Gibona. W  za
ciśniętej dłoni widma! strzępek weksla podpi
sanego przez Archibalda Douglasa, przedstawi 
cielą jednego z najznakomitszych nxL.n an
gielskich. Zrodziło się więc prżypuszczen-e, że 
lichwiarz grozi-ł prawdopodobnie Douglasowi 
przykreuii konsekwencjami, o de nie zapłaci 
pieniędzy, wobec czego prav'dopodobnie Dou
glas zamordował lichwiarza, |3by pozbyć się go 
na zawsze.

Podejrzema te znalazły jeszcze polwierdze- 
nie \v tej okoliczności, że oskarżony nie był w  
sianie dowieść swego alibi.

Służący Douglasa ośwadczyl, że pan jego wy 
szedł krytycznego dnia ( godzinie 11-tej z do
mu. Na pytanie, skierowane do oskarżonego, 
gdzie spędził cżas, Douglas w żadeu sposób nie 
chciał dać odpowiedzi. Stwierdzono przytem, że 
morderstwo zostało do onane właśnie w tym 

: czasie, kiedy Douglas wyszedł z domu. Nie by 
'lo więc człowieka w Lcmynie, któryby nie wie 
i «.vl w winę oskarżonego.

p.-.v.•(>>zHiowność jego, miły wyraz twarzy, 
inlepgeutna mina. podziałały na niektóle nte-

wlaoty bardzo p zetkonywująco 1 preć piękiu 
nie szczędziła westchnień, uwazf jąc, że cała 
sprawa jest jedną z vtfelu omyłek sądowych.

Jedna tylko niewiasta odnosiła się bardzo su 
rowo do oskarżonego —  była to lady RutlantŁ

—  Niemki dlań usprayaedliwienia —  mówi
ła. — Oii jesl winny i musi ponieść zasłużoną 
karę.

Sii- Rutland był ogromnie zadowolony z  pw-» 
o obitego oświadczenia żony i rzekł:

—  Ty jedna macz zdrowe xx>glądy na świat, 
nie dając się skusić miłą, sympatyczny powie
rzchownością tego zbrodniarza...

Sir Rutland jako sędzia sądu nj jwyższeg* 
osobiście kierował rozprawam' sądówem. Sala 
sądowa wypełniona była po brzegi punliczno- 
ścią, tYŚród której przeważały oczywćśoir ko
biety. Nie brak było wśród nich i ^akich, które 
pamiętały jeszcze oskarżonego z tych czasów, 
kiedy zapraszał je do kadryla z galanterją, go
dna największego gentlemana, to też wszystkie 
niemal niewiasty rzucały nań spojrzenia pełń** 
współczucia, chcąc mu dodać w  ten sposób od 
wagi do wytrwania.

Jedno z pierwszych miejsc zajęła miss Rut- 
j land. Jak zwykle miała na sobie piękną, Da- 
! łą suknię, a w ręku trzymała pęk białych mj,|. 
; Oskarżony w dalszym ciągu wypierał ste
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Nowe gigantyczne plany koleuizacyjne
Ozy można na pustynnych dotąd obszarach
cuskich uczonych. —  U radzan ie  pola i um iar  

tnikowem niebem. —  ż j  w e  poruszenie

(K . F )  Poszczególne koła naukowe nie prze- j 
stają zajmować się problemem, w jaki sposób i 
mbżna wykorzystać 'ylbrzymie tereny pustynne i 
ofcohe podzwrotnikowych i oddać je do użytku < 
tych warstw; ludności które na własnych zie
miach pozbawione są możliwści pracy i wyży
wienia. Rozważania na ten lemat są tern ogól
niejsze- ż© zwłaszcza w Europie — wobec roz
wijającego się ustawicznie życia przemysłowe
go, —  aktualną staje się kwest ją znalezienia no 
wp^h przesti żeni i pói uprawnych, które do
starczałyby uprzemysłowionym obszarom zboża 
1 innych produktów, koniecznych dla podtrzy
mania egzystencji ludzi, oddanych pracy zawo 
dotwej w  przemyśle.

Z  dnia na dzień rodzą się leż najbardziej 
fantastyczne pomysły w  tym kierunku które 
starają się udowodnić, że olbrzymie pustynne 
dotąd okolice ziem podzwrotnikowych, na któ
rych do tej pory wobec szalonego gorąca i bra- 
fcu nawodnienia wszelka praca, była niemożli
wa, nie są jednak stracone i przy użyciu wszel
kich, stojących cłziś do dyspozycji środków 
^technicznych, —  można je jednak zamienić w  
Urodzajne, dogodne dla egzystencji ludzkiej 
kibszary.

W  związku z tern", rozważaniami niezwykle 
silnio 'poruszenie w całym niemal świecie wy
warły w  ostatnich dniach dowodzenia francu
skich uczonych, którzy wykazują, iż przeogrom 
He przestrzenie pustyni na Saharze, które są tak 
(Wielkie, jak cała n emal I  uropa, a które dotąd 
Ipozbawton i są jałdegośkolwiek żyda, mogą 
być jedna1 zamien-one na kwitnące zieientą 
Sady z któryclj łatwo zdobywać można rozmai 
te plony, potrzebne dla wyżywienia całej nie
mal Europy
■ Uczeni d  powołują się na to, iż - -  wedle ba
dań historycznych i pamiątek, które do dziś 
Unia dochowały się —  Sahara jednak w odle- 
Igłej staA/ż^tnośd n'ie przedstawiała obrazu dzi 
siejscego pustkowia. Liczne ruiny, jakie napot 
%>ć można w  okolicach pustynnych, na każ
dym niemal kroku, a dalej odkopywan© usta
wicznie. mury wspaniałych świątyń gmachów 
publicznych, ulic, a nawet teatrów, świadczą 
jednak, iż w odległej starożytnośd były dz) 
sr'ejsze obszary pustynne Sahary bardzo zywe- 
tni okolicami, na których Kvntła zieleń i roz
wijał się intensywny ruch. Czy .wobec tego —  
pytają uczeni —  współczesna ludzkość, która 
dysponuje znacznie ‘ ze-;Jp#iui ś odiami 1 mo-

Afryki wskrzesić życie? —  Doniosłe plany fran 
kowana temperatura są możliwe poci poetzwro- 
wśród kół międzs narodowych.

żliwościami nie mogłaby przywrócić żj7da Sa 
Jpiuze i tworzyć napowrót. kwitnące tam nie
gdyś, życie?

Realizacja tych planów wydaje się uczonym 
bardzo łatwą. Chodzi głównie o to- aby z okolic 
nadmorskich poprowadzić w ziemie pustynne 
olbrzymie kanały wodne, i .stworzyć na pusty
ni wielkie rezerwo ary. które doprowauzałyby 
wodę do najdalej położonych okolic. Koszty bu 
dowy takich kanałów nie leżą by najmie j w sfe 
rze niemożliwości. — wooa zaś przelana nu zie
mię Sali ary obudziłaby wszędzie życie —  i z 
dzisiejszych nieużytków stworzyłaby najDar- 
dziej urodzajną glenę.

Również i szalone gorąco, kLóre panuje do
tąd w’ okolicach podzwrotnikowych, a które 
zwłaszcza dla Europejczyków, zamieszkują
cych sterfę umiarkowaną jesl silną przeszkodą 
w pracy, dałoby się także —  zdaniem uczo
nych —  łatwo usunąć. Niedawno bowiem 
stwierdzono, iż w głębiach- oęeauów podzwrot
nikowych znajdują się liczne masy, bardzo 
chłodnych wód. które przepływają tu aż z oko
lic podbiegunowych. Przy dzisiejszych środ
kach technicznych dałoby się bez większych 
trudności, przy użyciu spejalnych maszyn i 
pomp, ■wydobywam z oceanu te ehłodnt wody 
i rozprowadzać je pzy pomocy specjalnie za- 
bezjkecżonnych rur wśród gorących, terenów,
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wychudnięci, błędnicy, chorobach gruczołu. wysyj>- 
kach skórnych i czyrakach, reguluje naturalna wo
da gor fcka „Franciszka Józefa*4 tak ważną obecnie 
działalność kiszek. Znasornici lekarze speęjaliśc, 
pizekonali się, że nawet najwontlejsze daieci de
brze znoszą wodę „Franciszka Jozefa“. Żądać w 
aptekach i droguerjach. 967ch

dla oclifodaćińa temperatur}'. Jak dalece *aś mo 
żbwość ta jesl prawdopodobna, świadczą naj
lepiej obliczenia, dokonane j$§z specjalnych 
techników,', którzy stwierdzili, iż koszt wydoby
cia 1 metra kubicznego lodowatej wody z-oce
anu, kosztowałby zaledwie około 2 centimów 
francuskich Aponad pół grosza), jjrjyczełn ogo! 
na suma koniecznjch inwestycyj wyniosłaby, 
zależnię od ilości potrzebnej wody od 15—30 
nhij. fianków. Łączny zatem koszt oziębienia 
okollic podzwrotnikowych, n:n wypaałpy cu^że] 
niż koszt ogrzewania dalszych stref Europy w 
czasie zimy.

rak zatem —  zdaniem uczonych —  przysa 
łość ludzkości maluje się w jak najbardziej 
różowych barwach, trzeba jedynie */kc nieco 
energji, oraz zebrania odpowiednich kapitałów, 
by rozpocząć oracę, która stwoj^zyć może nowe 
spichlerze;, oraz nowe tereny egzystencji! dla 
ludzkości.

Nje pot-zeba oczywiście dodawać, iż wywody 
te wywołały wszędzie bardzo żywe poruszenie, 
Zwłaszcza zaś w Paryżu, Londynie i Rzymie, 
gdzie oddawna już rozważana jest myśl stwo
rzenia na terenach afrykańskich nowych kolo
ny dla bezrobotnej ludności europejskiej —  to
czy się na ten temat bardzo żywa wymiana 
zdań.

Zwariowane rekordy w roku 1928
Także b ilans za rok ubiegły...

Rok 1928 odznaczył się rn. im  ćozmaitemi 
rekordami, w  których głupota niazka z jednej 
strony, a chęć rozgłosu za ku*dą cenę z dru
giej, święciły nielada trmmf. W  tym istnym 
wyścigu za sensacią i tanią reklamą pierwsze 
miejsce zdobyli rekordouiami obżarstwa i opil
stwa. Oto wyczyny g łównych ich szainpionów.

W  Anglji osobnik pewien \v wigilię 3ożego 
Narodzenia z ’adł przeszło 1Ó0 plum-puddin- 
gów, co ze względu na ciężKostrawnqść tej 
potrawy, mogłoby słonia przyprawić o kur
cze żołądka. W jednym z szynków w  Paryżu  
Niemiec Sobnabel opróżnił jednym tchem 
dziesięciolitrowy kufel piwa, ale zdystanso
wał go inny moc7vgęba, którv w  ciągu 23 
i jednej piąte sekundy wypił 10 litrów piwa, 
podczas gdy u Schnabla trwało to minutę 
i 10 sekund.

wmy. Sędzia tłumaczył, że grozi mu kara 
śmierek o ile ni© wykaże, gdzie był i co czynił 
krytycznej nocy od godziny 11 do 3.

Oskarżony zaciskał jednak wargi i milczał, 
a jego niebieski© piękne oczy błądziły nieprzy
tomnie po sali, jakgdyby kogoś szukały. Na 
chwilę zatrzymały się na postaci lady Rutland, 
lecz po chwili gasł w nich promień nadziei. La  
'dy Rutland nic patrzała nań prawie wcale i je
żeli skierowała wzrok w jegtir stronę, to było to 
spojrzenie pełne pogardy.

Sąd skazał go na karę śmierci przez ścięcie 
głowy.

W id pan chyba, że w owych czasach wyroki
rkonywar e były publicznie. Z całego Lon

dynu zjechali się panowie i panie Efezem do 
teatru lub do opery. Tak, te niewiasty z białe- 
mi pękami ]i 1 ij miały wówczas żelazne nerwy.

Siraceme Douglasa było widowiskiem pierw- 
szorzędnem. Miało się wrażenie, że było to ga - 
]owe przedstawienie teatralne. Znów w pierw
szym rzędzie siedziała lady w łuałej sukni a 
pękiem 1 i 1 i i w ręku.

Widział* Jak prowadzono Douglasa na sza
fot. Slvszała ostatnią jego modlitwę. Widziała 
głowę jc-g spadającą do kosza Wśród tłu 
mu <łv*hn<! ;jvłn histeryczne szlochy. Lady Rut 
land slala uŁuclpjma. tylko w pewnej sekun-

d z v  zbladła nieco, zachwiała się na nogach 
i ukryła twarz w wiązane, białych uBj. Trwa
ło to tyko sekundę.

W  następnej chwili wyjęła już pudernieżkę 
z torebki, przypudrowała twarz, dodała kar
minu do warg, i gdy podhzymujący ją kawa
ler chciał ją podtrzymać,,-wyrzekła:
, —  Ale cóz panu wpadło do głowyj Przecież 

nie zemdleję z powodu takiej' bagatelki!...

W  dziesięć lat póżnieźj służący Douglasa 
przyznał się na łożu śmierci dc zamordowania 
lichwiarza Gibona.

Weksel z podpisem swego pana podsunął 
umyślnie zamordowanemu, by odsunąć od ste 
bie podejrzenie.

A  po śmierci lady Rutland znaleziono w jej 
buduarze małą książeczkę z napisem; „Mój 
pamiętnik".

Oto jedna z nota te K, znalezionych w pamięt
niku:

—  „Biedny Douglas! Jedną noc sj<ędzoną ze 
mną musiał przypłacić ryciem!.. Ale czy mo
głam poświęcić moją opinję? Szkoda go. Był 
to prawdziwy dżentleman aż do ostatniego 
tchnienia i prawdziwy kochanekT*.

Berlińczyk Sohner pożarł w  ciągu 10 dm  
300 funtów wieprzowiny i nie odbiło się to 
na jego zdrowiu. limy znowi mieszkaniec 
Berbna zjadł w ciągu pół godziny 7-metrową 
kiełbasę. Pewien włoch połknął, na jednem 
posiedzeniu 3V2 kilometra makaronu.

Jako antytezę tych wyczynów zacytować 
należy słynnego głodomora Jolły, który po
ścił 44 dni, w końcu manak przyłapano gc, 
jak się pokry omu ob :adał czekoladą.

W  rekordach muzycznych przodował oby 
watel z Manehesier, Mc. Bride, który ode
grał na fortepianie popularną piosenkę tysiąc 
razy , nie zdejmując, rak z klawiatury.

Po tysiącznym razie Bride zamdlał. Jbar- 
sończyk Kemp bębnił na fortepianie 38 go 
dzin bez przerwy; Włoch Piętro Lucci grał 
na trąbie 6 godzin i 20 minut, pewien zaś 
Grek przepłynął cieśninę Daidanelska, grając 
bez przerwy ńa organkach.

Wytrzymałość nóg miała również licznych 
swych przedstawicieli, z których wyróżnił 
się niejaki Fernanoo przez odtańczenie walca, 
trwającego 6 dni bez przerwy przy udziale 
1000 partnerek.

Sławę wytrzymałości języka podirzymał 
chlubnie berlińczyk Horacy, który gadał 48 
godzin bez przerwy, popijając tylko piwo.

Oto główniejsze z rekordów eascentry- 
cznego głupstwa, jakie zanotował rok ubiegły, 
Zobaczmy, czy rok bieżący nie położy go 
na pbie łopatki, albowiem, jak wiadomo, 
głupstwo jest nieśmiertelne, a drogi jego są  
niezbadane.

BEZINTERESOWNIE!
Napisz imię, nazwisko, 
miesiąc wodzenia, otrzy 
masz darmo tiowzuTe, 
określenie charakteru, 
tdoiności, przeznaczenia 
Poznasz, kim jesteś, kim 
być możesz. Adresuj: 
Warszawa, — Redakcja 
„W  i e d z a Tajem>i.a“ 
skrzynka pocztowa 571. 
Załączyć znaczek pocz
towy na przesyłkę. 4żx

CHORZY
ilu kam ien ie  żó łc iow e , wątrobę 
lub nerk i, a używający do picia, 
i potraw za lecan ą  przez lekarzy  
najlepszą oliwę frannufiką A U 
G U S TĘ  G A L , m o gą  takow ą n a 
być w  handlach spożywczych, 
aptekaeb, drogeriach Juto w  rep
rezentacji p, f. lgnacr Spira 
Kraków , o) Poselska 21. Ceny  
o ryg in a ln ych  blaazanek z napi
sem A U G U S T Ę  G A L  a m ianowi
cie: 1|2 łiira zi. 6 — , 1 kilo cel
to zi. IV — , 2 kilo zŁ 20*“ , 8 Klio 
zł. 27*~ , franco miejsce przeina
czen ia  ?fi pobraniem  pecztowym



N r > * ^30\VV DZIENNIK", wtorek 22. 1 1929
■= jr : nnr-K

LEKARZ DOM*
C G E A T E K  1 Y C C B N I C W Y  „ K C W E G O  W f E K N I K A

Ostatnie zctobyczfe b tm etyk i uciec p.ę trzeba do zabiegów operacyjnycb do

części masowanej. Teraz używa się w  tym 
celu dv/óch aparatów pomocniczych, Pierwszy 
z nieb tusz nitkowaty, to wynalazek ta n -  
cuzki -  tutaj ciepły strumień wody o p rze
ki oj u 0,2 cm. pod aośó znacznem, bo kiiko- 
kilogramowem ciśnieniem puszczany na skórę 
twarzy i przesuwając gc po linii drob
niutkich kółeczek, uzyskujemy silne prze
krwienie, ktorem leczymy pewne nieczystości 
cery, jej nadmierne wydzielanie tłuszczu 
pewne choroby skórne.

Drugą taką prawą ręką w  zabiegach, zdą
żających do Usunięcia zmarszczek nieczy
stości skóry twarzy, mamy w

n ia ten n ji.

Jest to aparat elektryczny, który zapomocą 
maski ze staniolu, przyłożonej na twarz, 
wywołuje przyjemne ciepło wewnętrzne a 
z nim razem silne leczniczo działające prze
krwienie twarzy.

Zdarzają się jednak wypadki, w  których 
mimo systematycznie wykonywanych zabie
gów zmarszczki i fałdy się ule cofają i wtedy

O dpow iedź! rer*ek«Jf:
ŁAŃCUT, „SONIa“ : Myć twarz codcneenie gorą

cą wodttM: mydłem iiaaczar.em: w  ciągu dnia 2—3
razy zmywać rozcieńczona wodc kolońską. W ieczo
rem parówka nad naczyniem z gorącą wodą i wyci- 
śiuiięde Wa&rljw. Dobre usfagd oddaje rówwieS na- 
Śwfetljłiie la./upą kwarcową. —  WDZIĘCZNA: 1), 2) 
i 3) Odwwiedrd na te pytania, bez dokładnego zba
dania, a w  szcztgóLnoścff opukania i osłuchania plus 
5 serc? i beż anailizy moczu, są niemożliwe. —  4) 
Dziu.reczkrI te — to rozszerzone ujścia gruczołów ło
jowych skóry. Twarz myć należy gorącą wodą i za
raz. potem spłukiwać zimną. W  ciągu dnia raz luib 
dwa razy zwilżyć twarz płatkiem cytryny. —  NA
DZIEJA- 1) Choroba ta może tytko spowodować roz 
szerzenie ao<rty, t. zm. głównej tętnicy, w prow adza
jącej krew z seica. — 2) Nie. — 3) Nie. —  4) Nie 
wierny, o co Paw: chodzi. Słowa takiego nie znamy; 
mufiaJ się Pam f>reęsły&Zeć, — CZYTELNIK S. L.: 
1 ) Nieszkodliwa i bez wpływu na płodność. — 2) 
Zdrowsza niewątpliwie ta drug? ewentualność, ale
— niebezpieczna I dlatego douaidzać jej nie możemy
— 3) Nie, w żadnym wypadku. — 4) 8— 21 dni po 
zarażeniu; prysczcz, któ;.y przeistacza się później w 
dłiuigi czas niegojące się owrzodzenie. —  5) Te czer
wone punkaid na języku, to brodaweczkd smakowe, 
wysitęruijące stale u każdego człowieka. Język biały 
i obłożony jest następstwem jakiejś niedyspozycji 
żołądkowej. — STAROZAKONNA W  BINDZIE A- 
TŁASOW EJ: Sposobem takim los; naświetlenie pro 
miewam! Roentgena, ale uważamy, że w  wypadku 
Pani rozsądniej jest pozostać przy strzyżeniu lub 
goleniu ■włosów. — MŁODA RABINKA: 1 litr mleka 
dziennie, rozdiziiJony na 4 porcje; do tego przy p.er- 
wszem śniadaniu i wieczorem trochę sucharków rab 
białego pieczywa. Na obiad zupa na mięsie, z do
datkiem grysiku, ryżu I delikatnej roztarte) jarzyny 
(szpinaku, mai; nertTiki, kalafiora). — JEDWABNA 
PERUKA; Przyczyną i^st raczej golenie główmy, ale 
i peruka może się dc tego przyczyniać. Wobec tego, 
zamiast golić, lepiej ograniczyć się do strzyżenia 
włosów. Ponadto klika razy dzienni zwilżać głowę

Patriotyczny szofer

Ł. zw. oporacyj estetycznych,

do naprężfln!a i wycinania skóry. Zassćm.czą 
rzeczą, o którei myśleć wfedy ~usim y, jest 
to, by w  mieisce brzydkich fałdów i zmar
szczek nie powstały brzydsze jeszcze blizny. 
To też. abstrahując od niezależnych od le
karza bhznowców tj, twardych przeroś łych 
blizn, technika chirurgiczna robi wszystko 
co może, aby właściwe blizny były nlrryte 
i niewidoczne. I tak np zmarszczki na czole 
usuwa się zapomocą cięcia na granicy czoła 
i skóry owłosionej, Fałdy s.tórne między 
nosem a policzkiem usuwa się za cięciem 
przeprowadzonem tuż przy uchu, tak że 
blizna może być pokryta włosami, Podbródek  
i fa}dy skórne na szyji usuwa się cięciem za 
uchem, kończącem się we wicsach na karku. 
Podobnie usunąć można worki skórne pod 
oczyma. W  szystkie jednak te zabiegi, zrobione 
u osób młodych, nie są trwałe i szybciej 
czy później zmarszczki, w  ten sposób usu
nięte, wracają. U  osób starszych zabieg te 
mają więKsze prawdopodobieństwo stałości.

(Dokończenie nastąpi).
Fe A<

spirytusem mentolowy!... —  BOBO W ! ANKA ZE 
ZŁCTĄ BINDĄ; Pata. „Jedwabiła pe.cka". Ponadto 
nkJady z wody borowej. —  MARY- 1) Wymaga zha 
dania. — 2) Proszę zapytać Sfcego stałego lekarza, 
czy me usważatby za wskazane zaordynować Pani 
iktóryiś z preparatów jajnik© wych, maiduiącycli się 
w  handŁu aptecznym., —  GORLIW  \ CZYTELNICZA 
KA: 1) Bjndaże takie zakłada lekarz i to tylko w y
specjalizowany w tym dziale, (a wie, kosmetyk lub 
ewentuataie diururg). w  handlu ich niema. —  2)’ 
ZcieftczenJe nogii w obwodziło o Kilka centymetrów.
— 3) Noc niebezpiecznego. —  4) Elektryzacjł nosa 
prądem stałym. — 5) Jest skuteczni- ale nie wolna 
od niebezpieczeństw. — 6) Skutek minimalny. — 
PÓŁDZIEW ICA 1 ) Na odmrożei.e maść icntyoio- 
wcHkamforofwa (aa receptę lekarz?.) Co do owych 
sin©-niebieskich plam — to mogą to być prześns icca* 
jące, rwsze.lizane żyły, rzecz tedituk wymaga obej
rzenia. Noszenie pończoch gumowych zapo-biega roz 
szerzaiiki się żylaków. — 2) Kąpać ręcr naprzemian 
po kilka mdmun w  gorącej i zimne: wodzie. PomUto 
na noc maść, o Której wyżej mowa. —  STAJU.- 
ROSS: 1 ) Codzlemuiy masaż branch*, najlepiej doku. 
B yw iiiy  przez fachowego masażystę. —  2) Nteszik^. 
dmtwe, — oczywiście z tem zastrzeżeniem, że unika 
się nadmiaru. —  SIŁA I ŚW IATŁO : Przyczyny — 
pirzy uwzględnieniu tych wszystkich okoliczności, 
które Pan w iście przytacza — mogą być tyllk© ner 
w,owe, funkcjonalne. Wstrzykiwania preparatów, za
wierających wyciągi z jąder, mogłyby tn w !ele zdzia 
lać. Powinien się Par. uciec pod opiekę seicsiiokiga 
lub neurologa. — ZEMSTA LOSU: 1 ) Możliwości teł
— aczkolwiek mato prawdopodobnej —  wykluczyć 
nie można. —  2) Podobnd<% jak zwykle w takich w y
padkach. —  3) I owszem, pnzychodz- do otyłości. —
4) Tego przewidzieć nikt nie jest w stanie. — 5) i 6) 
Tylko zbadanie przez ginekologa może tę Sprawę 
wyjaśnić. —  7) Poza utratą nerjodi nudności, wy
mioty ranne, zachcianki. Reszta objawów stwierdzi# 
śdę da tylko badaniem gineko.ogicznem-

Pięlęgnowanie urody, które dawniej było  
uważane za zbytek i za przywilej tylko 
ludzi zamożnych, stało się ogólną 
cznością. Z podziwem też patrzeć m ^ jm y  
jak systematycznie coraz to nowe metody 
przybywają do skarbca środków kosmety
cznych. Tej nowej orjentacu, łomu nowemu 
prądów w  życiu codziennem odpowiadają 
nowe zdobycze w  nauce, stwarzające nową, 
celową, na podstawie fizjologii i biologii 
opartą kosmetykę. Dawniej kosmetyka zaj
m owały się tylko wyłącznie t. zw. instylnty 
piękności, zaWady pielęgnowania uroay i t. p., 
które usiłowały istniejące błędy lob braki po
kryć zapomocą past, pudrów lub sznrnek,

) podczas gdy nauka dzisiejsza stara się ie 
poprawić lub usunąć całkowicie. W  ostainicb 
czasach obok czvs'ei zachowawczej kosme
tyki skóry stworzono chirurgię kosmetyczną 
— obie zaś gałęzie są w  ciągłym rozwo:u.

W  związku z nowymi zabiegami kosme
tycznymi chciałbym omówić kilka schorzeń, 
które stanowią wielką plagę kobiet Dirni 
dotkniętych. N a  myśli mam

zmatszczki na twarzy, nietypowe owłosienie 
n kobiet i grube nogi.

Piękność twarzy zależy w znacznej mierze 
od stanu skóry twarzy —  i to nietylko od 
karnacji ale ież od tego, czy skóra iest na
pięta i gładka czy też pofałdowana i po
marszczona. Wiotka i zwiędła skóra w więk
szości wypadków jest wyrazem starzenia 
się, niekiedy przedwczesnego. W  tych osta
tnich wypadkach obok miejscowego leczenia! 

i  należy zastosować ogóme leczenie, któreby 
na cały organizm dodatnio wpłynęło. Nowo
czesna kosmetyka odrzuciła lub zmieniła 
cały szereg śródków dotychczas za dobre 
uchodzących, a na ich miejsce wprowadziła 

i inne. 1 tak np.

nrasai twarzy zmodyfikowano zupełnie

W  kilku szablonowych ruchach wyczernać 
go nie woifio, w  każdym wypadku musi być 
dostosowany do wieku osobnika masowanego 
i do elastyczności jego skóry, gdyż masaż 
źle wzięty może jeszcze fałdy pognębić. 
Silny masaż usunięto zupełnie; zadawalniamr 
się teraz tylko leKkim masażem uciskowym  
i lekkimi uderzeniami opuszkami palców, 
które to dwa zabiegi podnoszą elestyczność 
i napięcie skory. Ten drugi rodzaj masażu 
szczególnie dobre daje wyniki przy maso
waniu kącików oczu i kącików ust. Masaż 
elektryczny usunięto raz na zawsze, dalei 
usunięto również kremy i maście do masażu 
służące. Przed masażem oczyszcza się tylko 
twarz - alkoholem, a do masowania używa się 
pudru.

Skóra tłusta, na której są wągry i guzki 
trądzikowe, wym aga spemalnego masowania. 
Masaż ten polega na um.ieiętnem chwvtaniu 
fałuów skórnych dwoma palcami i na w y- 
ciski.ntu łoju z ziejących przewodów gru
czołów. Jeżeli w ągry siedzą twardo w prze
wodach gruczołowych, to przedewszystkiem  
rzeba naj] ;erw  krótkiego naparzenia twarzy, 
co czyni skórę elastyczną i ułatwia usunięcie 
w ąg rjw  bez śludów. Do tego rodzaju masażu 
istnieją „peciaine instrumenta w  rozmaitej 
postaci. Niestety żaden z nich nie jest 
w stanie zastąpić ręki ludzkiej. Wszystkie 
te aparaty wyw ierają niekorzystny wpływ  
na skórę twarzy, powodując jej rozluźnienie 
i niszcząc jej włókna elastyczne. To samo 
robią wszystk e aparaty elektry czne do ma
sażu służące. Zadaniem masażu, jak wiemy, 
jest wywołani® żywszego przekrwienia w ,

P©wien kupiec londyński —  opowiada dzień 
nik tamtejszy ,,Daily MaU ‘ —  wziął niedawno 
taksówkę i kazał się zawieźć do p-aiacu Buckm 
ghamsluego, aby przeczytać wywieszony co
dziennie na kratach tego pałacu biuletyn o sta 
nie cho-ego króla Jerzego V.

Gdy wszakże zajechał p-zed pałac, zastał 
już wielki tłum, zebrany przeć biuletynem, 
tak, że musiał długo czekać, zanim dotarł do 
kraty pałacowej.

Powróciwszy wreszcie do taksówki, zauwa

żył, że taksometr nie wykazuje takiej kwoty, ja  
ką musiałby zapłacić, gdyby szofer policzył so
bie czas za cze ln ie  na swego klje-nta, zwrócił 
więc na to uwagę szofera na co usłyszał taką 
odpowiedź:

—  Zatrzymałem taksometr. Król Jerzy jest 
tak samo pańskim, jak i moim monarchą. Nie 
może pan więc chvba żądać odemnie, abym 
kazał mu płacić za czekanie na przeczT-ćh ©o 
biuletynu. Prosię md tylko powiedzieć, jak :.ią 
król miewa.
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i r t l  i y d o w s k f e s o
M AK K AB I W AR SZAW SK A urządza gkihukurs 

orkiestr organiz<acyj spon owych.
NO W OUT WORZON ó FC H AKO AU  przeszedł o- 

statmo kryzys wewnętrzny, aLhow em graczu Ł»- 
wodowi Zażądali podwyżek, czemu sprzeciwił się 
kierownik sekcji piłkarskiej ScLent*, zuainy były 
obrońca dawnego HaKOaha. Wobec eheirglicznej po
stawy Scheuera zawodowcy ustąpili i cofnęli swo
je żądania, a kryzys minął. Jak wiadomo Haikowk 
spina się powoli, ale pewnie do I  lig i austriackiej 
i  walczy już obecnie z czoło wemi drużynami z do
skonal yr.ia wyni-ira-m1 Pina.ns.ow® są kluby austrja- 
ckie zainteresowane w po .VTOcie HJioahu do I  L i
gi, na meczach bowiem z Rakoahem zaznacza się 
jak dawniej zwiększona tradycyjna frekwencja. 
Ty lko  polskie kluby nie rozumieją tego interesu 
finansowego i nie zdają sobie sprawy, że przy 
przynależeniu Hasmonei lwowskiej i Makkabi kra
kowskiej do L ig i finansowa stroma meczów i klu
bów znacznie by się wzmocniła. Naturalnie moili- 
Wem by to było obecnie tylko przy ewentualnej

retoymie dwugnipowej ligi. Istnieją jodaak pro
jekty zredukowania ligj. do 10  klubowy w.uikini ra
zie mecze A-klasowych klubów,' Skazanych obec- 
r::ie na wegetację, zyskałyby na znaczeniu.

łlA K O A H  W IED EŃSKI POSIADA 4 MISTRZO
STW A A U STR IA C K IE , a to w  piłkarstwie w I I  
i.dze, piłce wodnej poraź trzeci, mpuśn.ictwie i 
ping- pongu. Nadto edg-ywa Ilauoah wi.aLkn rolę 
W lekkiej atletyce i pływać lwie.

P ijlJ A  R A K C A E U  W IEDEŃSKIEGO W  NEW 
JORKU rozwija się nader pomyślnie. Napastnik 
jego W ortran o  jest królem strzelców w  Ameryce 
i jednym z najlepszych footbu lii stów USA. W iele 
klubów ubiega się o  niego, oferując mu 100 dola 
rów  tynodniowo. W  Hakoanu amerykańskim grają 
Wortaiann, Rausler, Guttmaa, Schwarz, fiiscnhof- 
fer, Grunwald., s w ięc sami koryfeusze Wiedeńscy.

M AKKAB I KRAKO W SKA winna bezzwłocznie 
przystąpić do restytuowania stkcyj tennisowej i  
zapaśniczej. Jest to koniecznem i możliwem.

Wiadomcf ci krajowe
JAR GERBICH, *nany bokser łódzki, odniósł 

*row u  w  BrazyLjj wielka sukces w  meczu z  mi
strzem marynarki wojennej Ba azylji Manuelem 
Comseioąfań wynikiem nierozstrzygniętym. G ti- 
faich stoi obecni* Wobec szeregu ważnych walk, 
L*óre zadecydują o  jego kar je r  ze bokseiskiej.

G AkjbaRN ] i  siara się pozyskać szereg graczy 
ligowych dla sWćgo teamu, między ;nn< mi mają 
pono wstąpić do u rrbarni byli gracze Jutrzenki 
i łlasmome. —  Grflnoerg i Krumholz, Ciekawe jest, 
d laczógo ci żydowscy gracze krakowscy me zasi
lają szeregów M ikkabi krakowskiej mimo, iż

wszyscy sportowcy żydzi powinni być zaintereso
wani w  rozwoju sportu żydowskiego Czyżby nie 
uważau saę za Żydów?

POLSCY SZERMIERZE otrzymali zapioszenie 
na mecze dc Neapolu i Ciemony, gdzie odbyć się 
mają wałki o puhar polski i 12  nagród.

MAKS STOLAJRCW, mistrz polski teunisowy, 
trenuje w  Berlinie, gazie bawi na studjach i  skla- 
nyfikowany zoctał do I. klasy klubu „Roi Weiss *. 
K R A K O W IA N IN  SZCZFRTPŃSKI — ZPYSLKO  
O l pokona? w  s.ad jonie ateńskim Greka Londona 
w walce zapaśniczej wotnoamerykańskiej.

Rozmaitości zagr&nicine
AK AD E M IC K A  O LIM PJAD A ZIM O W A ma się 

odbyć w  r. 1980 w  J>avos z  udziałem Niemców.
STRAJK STUDENTÓW W  BERLIŃSK IEJ 

gHOCHSCHULE FU ER LEIBESUEBUNGEN" za- 
końu 1 się przegraną studentów i zmilknięciem 
uczelni Senat uczelni przeprowadził ważne zmia
ny statutowe, ograniczył swoboaę studentów, w y
raził podziękowanie Dr Diemowi, zamknął uczel
nię, otworzył na nowo wpisy z oniem 15 bm., sło
wem żelazną ręką i miotłą przeprowadza sanację. 
Skutki okażą śdę w  najbliższej przyszłości. Żąda
nia lUdentów zły głównie w  kierunku uzyskiwa
nia oficjalnych pańctwowych dyplomów nąuczy- 
caeljkich z chwilą ukończenia uczelni.

BAC W IED EŃSKI jest kandydatem do spadku 
do I I  ligi austi jackiej. W  jego miejsce wejdzie na- 
pewno Hakoah.

ROSENBERGER pokouał misti-za światowego 
bokserskiego wagi piórkowej Joe Dundeego. Ro- 
senberger jest żydem

I I  lG R Z Y sK A  OLIM PIJSKIE  ROBOTNICZE 
odbędą się we W itdniu w  r. 1931 W  tym celu pla
nuje Wiedeń wybudowanie olbrzymiego staijonu. 
Także Praga "la-rała się o  przyznanie jej organi
zacji lej imprezy, i. Igrzyska robotnicze odbyły 
się we Fraakiuroie u/Menun w r 1925.

ROZLOSOW ANIE TERM INÓW  W A L K  O PU- 
H AR D AY ISA  odbędzie się 4 lutego br. K iero
wnictwo tej eeremoLji c Ljął trancuskj minister 
sportowy Henry Pathe, który przeprowadzi loso 
wanie \v obecności upełnomocnionych rep. ezen 
tar.tów uczestników walk o  puhar Daviśa.

PRZESZŁO 60 MILJONÓW MAREK N I EM. (mi- 
Ijon dolarów ) pozostawił swej żonie w spadku 
zmarły manager amerykański Tex Richard.

M ISTRZOSTW A SZERMIERCZE EU RO PY aa 
będą się w kwietniu br w  Neapolu.

SCHMELLING, obiecujący bokser niemiecki, ma 
po pokonaniu Joe Montego i Joe Sykury walczyć 
21 bm. z Włochem Piętro Gorrim w  Newarku, na
stępnie zaś dnia 1 lutego w Madison Sąuare Gar 
den w New Jorku ze słynnym Risko‘em, zwycięzcą 
Paolina F ichowcy przepow adają Schmellingowi 
cioóuszczenię do m:«tT-r<*twa bokserskiego świata.

P N A  BUk GEP, zdobyk mistrzostwo austrjacKiie 
w jeżdzae figurowej na lodzie, zv ycięzając pnę 
branne. Nazywają ją Sonja Nr. 2.

W ICHM ANN pokonał Peltzera w biegu na 1000 
rf.tr podczas mityngu gimniŁslyków w  Sport pa la 
ście.

G IRA jSDENGO—NEGRINI, ułynna para włoska, 
di minuje na wyśc:gach sześciodniowych w L i
psku

KOŻELUH udowodnił znowu swój prymat W 
sporcie tennisowym na świecie. Na ostatnich mb 
słizostwach zawodowców w  Nicei ó Bristolcnp 
zwyciężył Kożeluh Ran.ifłona, rewelację tenni so
wą ostatnich czasów i zwymęzcę Najucna i Rb 
chards-a. Rurkę zaś pokonał Nauicha. W e finale 
zwyciężył Kożeluh Burkego. Jest on bezkonkuren
cyjnym tennisastą świata i tylko walka jego z Co- 
chelem, Lacostem i Tiideueui mogłaby ieszcz- dać 
emocję zawodniczą.

GAUDIN, najlepszy szermierz świata, wycofuie 
się z czynnego sportu Otrzymał oo od Francji dro
gą zbiórki publicznej dai narooowy 400.000 fran 
kó\y za zasługi sportowe i ojczyste.

GLEITZF., angielska pogromczyni kanału lą 
Manche, rozręczyła się ze swym narzeczonym o- 
śviadc2aja •, że jedyną jej miłością jes* morze.

NURM I pozostaje jednak definitywni'! amato
rem. Wysiany on został do Aneryk i dla .;tudjów 
przez automobilową fi-mę fińską. Nurmi będzie 
b ion ii barw  Finlandji .na Olimpjadzie w Los An- 
gelos.

SHEFFIELD  W EDNESDAY prowadzi obecnie 
zoecydowanie w  I. lidze angielskiej.

PFJjTZE R  I  KOERNIG, awie gwiazdy lekkoa
tletyczne Niemiec, wyjeżdżają do Ameryki, mimo 
braku zezwolenia Związku Niemi Lek Atl. Jak w i
dzimy wszystkie fenomeny spo towe Świata zjeż 
dżają się do Ameryki, gdzie mogą oebyć trening 
należyty i  zmierzyć swe siły 

PRO FESJO N ALN Y Z W IĄ Z E K  P IŁ K A R S K I W 
A l  STRJI przechodzi obecnie kryzys, albowiem 
pi zeważna część jego kPibów znajduje się przed 
bankructwem.

W P A R Y Ż U  zwyciężył zmowa Fa icheux Michar 
da w sprincie kolarskim, zaś amerykański JoegC’

&€> a^c[iu s n
LUONISf.A W CZEGH irjumiował na zawodach 

narciarskich w Smokowcu nad najwybitniejszym 
narciarzem Czechosłowacji Nemeckym w  biegu 
kcinbinowanym Czecn zdo-Dył 1-sze miejsce W bie
gu na 18 km. i J-cie w skokach za NorwegietL 
Ruudem i Czechem Neineckym.

MISTRZOSTW'O NAitCIAJt^-i 1E K k Y N IC Y  
zdobył żytkow icz /. Beskidu. Rewelacją ta i  byl 
Rt-jsk' /. Nowego Targu.

Ń AR f.lAR S  i-A O .POLSKIE doznaló wstsiłnlo 
w ielkiej straty skutkiem zląinnnia nogi przer 
świetnego dlugoftystansigwca W’ i!czyńskiogo. IRU  
gi znaiKoinity b.egacz. Krze.ptoęyski wycofuje .saą" 
dcf.nitywnie z czynnego ruchu sportowego. Wre 
szcie Józef Bujak, najlepszy długodystansowi®;; 
polski, niema czasu na treningi z powodu, zajęć 
zawodowych Na ostatnich zawodach w  Smokow
cu doznał znowu Czech skręcona nogi przy 4-tym 
nadprogramowym skoku. Wypadki te osłabić mo
gą reprezentację narciarską polską na międzyna
rodowych zawodach w  Zakopanem.

TEAM  liO C KEYU  LODOWEGG PO LSKI do
zna ł szeregu klęsk zagranicą w  Szwajcarji i Niem 
czecn. Na dobitek Pol. Związek flock. Lod. skleił 
tm oiorzędny team na zawody hocjieyowe w  S i « c  
kowcu, który się też porządnie zblamował, Rezul
taty polskie hockeyowe są wielkim skandalem, 
wykazują bowiem brak przygotowania i nięlacho- 
wość kierownictwa. Gdy zagranica miała odpo- 
w.euni trening na prawdziwych i sztucznych lo 
dach, nasi hookeiści poszli bez przygotowania do 
mistrzostw polskich i mityngów zagranicznych.

NOW YM MISTRZEM AUSTRJI w jeź-dz.e aga
rowej na lodzie jest po wyjeździe Boclln do \me 
ryki — Schafer.

OSKAR M ATlrlŁSEN, fenomerninyr łyżw iarz 
norweski, 'były mistrz świata’ w  biegach, objął 
trening teamu holenderskiego i austriackiego Po-;, 
latschka. Przebywa on w Davos. gożif na dov/o 
pokazał swe pazurki, bijąc swoje dawne i akordy 
i OstanuLo Larsena. 40-letni Malhiestn od 20 lat 
j « t  rekordzistą świata w biegacii łyżw iarstich
1 po 20 latach aktywnego sporla jest w  lepszej 
formie, niż w litach młodzieńczych, bijąc nowe 
lekcruy światowe. Na 300 mtr. uzyskał oń czas 
48 sek.

AZS W ARSZAW SKI wyjeżdża w marcu br na
2 mecze hockeyowe do Berlina i L o n d y n u .

FIŃSKA DRUŻYNA BOUKEYOW A przyjeżdża
do Polski w lutym br i rozegra mecze w  W arsza
w ie  i we Lwowie.

wszystkich mistrzów śtayerów europejskich.
AU STR AŁJA  --  ANG LJĄ mecz tennisowy wy 

g ia la  Australjn 4;2 pkt.
LADOUMEGUE wybija stę obecnie na .--zoło 

średniodystansowców Europy, a nawet świata, tt- 
zysicał Dowiem na 1500 mtr. wynik równy dawne
mu rekordowi Nurmiego.

GH ACZE W IEDEŃSCY 1 IAFTL I S INDELAR 
grają obecnie w Teplilzer FC., przyczyniając się 
do wybitnej formy tegoż

GLASGOW RANGERS jest najlepszą i niepo
konaną drużyną w ielkiej Brytanji. Team ten jest 
może najlepszym na świeci© w-ogóle. Ciekawem 
byłob'- srotl.anie jego z in-netn. czotowemi dTUży
nami świata.

PO ŚMIERCI TEX  R lU KARD A Coejmuje po 
nim spuściznę organizovyan:a imprez bokserskich 
jego przyjaciel i uczeń, były mistrz świata Jack 
Dempsey.

TENN1S ANG IELSK I onchodzi w r 1929 jubi
leusz 400-leini istnienia placów tennisowych. .

V DZIKICH K F A J a GH San.>- 
chód, jako wyraz nowoczesnej rechn;ki dociera do 
najdalszych zakątków świata i przemierza urogi
:  ‘ LI -kun i najmniej zpanyui nawet kr»-
jów. Według ogłoszonej niedawno prZa znaną fir 
n;ę Standard Oil CoitiDą-ny statystyki widać, że 
oliecnio jedynie dziki i tajemni-rzy kraj Oalaj—l ą  
n,y» Tybet, jest po-md.ir-mn swego rodzaju rekor
du, gdyż nie posiad-a ani jednego Samochodu, lecz 

nntorvkl. W ctDy SilOononE i w~Tspy 
Gilberta mają po 2 samochooy, Samoa, Papuą i 
wyspy Socśety mają po 20 sa.m< chodów, zato t w - 
spy Fidżi mogą się oochwalić 700 skmochodąfpi, 

t.v Abisynja ma 100, a murzyńska Liberj* 75.
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ZAWODY HOCKEYOWE W KRAKOWIE.

Team A:— Team B 1:1. Zawody te, zorganizowa
ne przez K O. h‘. L ,  celem ustalenia reprezentacji 
ofcoęgowej na zawody między miastowe, mające się 
odbyć w  Zakopanem, wypadły doskonale. Spokojna 
Br a, prowadzona w szynkiem tempie, obfitowała w 
wicie bardzo ciekawych momentów. Wybijali się: 
CbycasewsJd, Trytko, Makowski i Ziemkiewicz. Sę
dziował poprawnie p. Osiek.
’ Lesja— Makkabi 11. 1:0. Pierwszy wystęn Legii nie
wyipadl udatruie, gdyż zawodnicy tej drużyny bardzo
•łabo opanowali technikę jazdy.

0 0 0

Warszawa. Towarzyskie zawody hockeyowe: Le
wa—Pokraja 8:0. W TŁ— Skra 2 :2.

Z A W O D Y  ŁYŻW IA R S K O - HOCKEYOW E 
„SAMSONU" W  TAR N O W IE

Tarnów 20. 1. W  dniu dzisiejszym odbyły się 
tutaj zawody łyżw iarsko- hockeyowe zorganizio- 
ltoiane przez ŻTGS. „Samson-. W  zawodach wzięli 
udział oprócz zawodników tarnowskich zawodni- 
fcy krakowskiej „Makkabi"’. W  jeżdzie figurowej 
.wyróżnili się pp. Otto Liehling i bracia Berglero- 
wie. W  jeżdzie popisowej parami w  ykartali za- 
Iwodmcz „Makkabi’1 pp „GenLa‘‘ i  Friedmanm sze
reg pięknych ewoiucyj, przyjętych z aipiatizem 
przez dość liczną widownię. Na zakończenie od- 
Lył się mecz hockeyowy, wktórym Makkabi zwy- 
Ldężyha komb. drużynę w  stosunku 8:1. Białonie- 
biescy poczynili ostatnio bardzo dbże postępy. W  
Szczególności gra li doskonale Brener, Sortnc i  
Cenzor. Zarządowi „Samson" należy się uznanie 
tea zorganizowanie tak pięknej imprezy, która w  
taiemsłym stopniu przyczyna się do pro-pagandy 
bportów zimowych w  Tarnowie.

JUBILEUSZO W Y TURNIEJ ŻKS. MAKKABI
Z okazji jubileuszu 20-lecia ŻKS. Makikabi odbę

dzie się w  dniach 26 i  27 bm. wielka turniej ho*-- 
Łeyowy. W  turnieju weźmie udział mistrz Krako
w a W isła, jedna z  drużyn z poza Krakowa, oraz 
Oprócz kiiikuidrttży n krakowskich, dw ie drużyny 
Mikkabi. Bliższes zczegóły tej imprezy podamy 
w  jednym z najbliższych numerów.

W A LN E  ZGROM ADZENIE KZOPNL, odbyte 
w  dniu wczorajszym  w  sali Rady m. Krakowa 
pi zy udziale 200 delegatów, reprezentujących 36 
klubóws portowych, dokonało wyboru władz spor 
nowych na rok 1929 w  następującym składzie: 
Prezes: Pułkownik Mond, wiceprezesi Dt  Służew- 
eki i  Statter, kapitan zw iązkowy: dyr. Biiłlig, se
kretarz: Airczyński, przewodniczący W . G. i  D.: 
Kluk.

ORGANIZACJA PIŁKARSKICH MISTRZOSTW 
ŚW IATA

Wiedeń 20. 1. PAT. Według doniesień dzienników 
sportowych z Genewy, obradował wczoraj tamże 
komitet S. I. S. A. nad wypracowaniem statutów dla 
przyszłych zawodów o piłkarskie mistrzostwo świa
ta. Powołano do życia komitet egzekutywy S1SY, 
kitóry wkrótce obradować będzie w Paryżu. Zawo
dy o mistrzostwo świata odbyć się mają na wzór o- 
łimiptijskfego tum.eju piłkarskiego; W  zawodach ma
ją wziąć odział 32 drużyny. Do krajów, kfóre swe
go czasu ubiegały się o organizowanie zawodów o 
mistrzostwo piłkarskie świata, jak Niemcy, Szwecja 
i Włochy, wystosowała SISA wezwanie o przędło 
żenie bliższych projektów Ostateczna decyzja, do
tycząca odbycia zawodów, zapadnie na konferencji 
Bisy w Madrycie__________________________________

X  OSTATNIEJ C H W IL I

Berlin 20. 1 . PAT. Korespcc ’ ent warszawski „Vos 
sische Zeitung". donosząc o przedłużeniu umowy 
drzewnej polsko niemieckiej, podnosi znaczenie tej 
umowy nierylko dlla rzetnysłów drzewnych o.bn kra 
jpw, ale także jako objaw postępu w  ogólnych roko
waniach handlowych polsko-niemieckich, taki bo
wiem postęp byi z góry i wyraźnie stawiany przez 
rząd Rzeszy jako warunek wstępny odnowienia u~ 
inowy drzewne; Obecne porozumienie — zdaniem 
korespondenta ,Vossa'sche Zebumg” — jest objawem 
optymistycznego oceniania widoków ogólnych roko 
wań przez strome niemiecka, aczkolwiek Dr. Hermes 
wyraźnie oświadczył, że ostatnie propozycje Polski 
nie są wystarczające. Korespondent podkreśla dalej, 
że prowizorium drzewne jest ttietylko wynikiem po
stępu w  rokowaniach nad traktatem handlowym, ale 
że umożliwi dałszy postęp tych rokowań przez wpro 
wadzenie specjalnej klauzuli o ogóJnem znaczeniu 
handlowo-politycznem. W  klauzuli tej oba rządy zo
bowiązują się do mezaosbrzamia istniejących posta
nowień o wzajemnym obrocie towarowym. Dzięki 
temu wykluczone będą na przyszłość traktatowo 
wszelkie niespodzianki w formie zastosowania no
wych zarządzeń bojowych w toku dalszych roko
wań, co bezrwąt.pienia ułatwi prace Dr. Hermesowi 
1 Twardowskiemu

T y c c d t i l t i  n Ew a “

w iwiiMi
•©  i R f i o s r e l  c e n i e  1  z ł  £ 0  g r  i f c i e s f ę c s r l e

Od kilkunastu miesięcy wychodzi w 'Warszawie nika ,E W A “, należy zamieszczony niże! kupon od 
organ tygodniowy kobiet żydowskich, poświęcony olać i przesłać do Administracji „Nowego- Dzienni 
wszystkim sprawom i problemom kobiecym, a w ka“ w Krakowie, uf. Orzeszkowej 7. 
szczególności walce kobiety żydowskiej o należne
jej stanowisko w  społeczeństwie. W  tern miejscu wyciąć

,.EWA“ prowadzi walkę wyzwoleńczą pod sztan
darem reiDKucunu żydowskiego, służy żywotnym 
interesom wszystkeih warstw kobiecych, walczy o 
prawo do pracy i rozwoju sił intelektualnych i za
wodowych kobiety żydowskie:}, czuwa nad działal
nością społeczną kobiet żydowskich, dąży do utwo
rzenia silnej narodowej organizacji feministycznej.

„EW A“  stanowi nowy, nieznay u nas typ pisma 
kobiecego j utrzymanego w  charakterze gazety ty
godniowej.

„EW A“  przynosi state nader interesujący mate
riał literacki i beletrystyczny.

„E W A“  posiada stałe działy: Kobieta w  dotnu, 
Rewja mody, Kosmetyka i t. A

Redaktorka: Paulina Appenszlakowa.
Prenumerat.- zwyczajna 2 zł. 40 gr miesięcznie, 

dla czytelników „Nowego Dziennika" 1 zł. 90 gr.
Celem uzyskania abonamentu zniżkowego tygod-

Do
Administracji „Nowego Dziennika"

w  Krakowie,
ul. Orzeszkowej 7.

Jako prenumerator „Nowego Dziennika” , za
mawiam nimiejszem tygodnik „E W A”  po zniżonej 
cenie 1 zł. 90 »r. miesięcznie. Prenumeratę w y
równam po otrzymaniu czeku P. K. O.

Imię i nazwisko --------------------------------------

Dokładny adres :

WYCIAC! ZACb.OWAC!

WEZWANIE
firm y

A N N Y  C SU . L A G
CO W SZYSTKICH!
Z okazji Ł0 letniego jubileuszu mojego przedsiębiorstwa 
powołałam do tycia organizację, której celem jest skutecz
na waika z niezliczonemi chorobami włosów, które roz
mnożyły stę w społeczeństwie, a które wśród większości 
przechodzą całkiem niespostrzeżenie, pon ewai nie wywo- 
ują żadnych bótów.

Moja wieloletnia praktyka w dziedzinie pielęgnacji włosów zapoznała mię 
ł z tysiącami przypadkó w, u których skutkiem nieświadomości danych 
osób, iuż w wieku dzii.c c.liimym, przez zamieranie korzeni —  włosy całko
wicie zaginęły, a przesz to jakiekolwiek zabiegi celem ich odzyskania były 
beznadziejne.
Te przypadki, które należy tłómaczyć jedynie i wyłącznie zupełną nie
świadomością danych osób, że choroba wogóie istnieje, nagromadziły stę 
w  ostatnich latach w ten sposób, że naszemu pokoleniu grozi niebezpie
czeństwo całkowitej utraty tej wspaniałej ozdoby, iaką stanowią włosy.
Z tego powodu uciekłam się do bezwarunkowo koniecznego środka zapobie
gawczego, a mianowicie

Isp-ełFłte b e z p ła tn e g o  d la  w s ły s tk ic h  b a d a n ia  w ło só w  
i spodziewam się, że w  Waszym własnym Interesie poprzecie mnie w  tern 
gorliwie.
Wszystko, co macie uczynić, to wypełnić sumiennie zamieszczony poniżej 
kwestionariusz i zaraz przysłać go do nrnie.
Badanie włosów jest cnkic.n bezpłatne, nie wahajcie się więc, ani itię mów
cie przypadkiem, że n.e potrzebu.iecie tego. Każdy musi się upewnić o sta
nie zdrowia swoich włosów i skóry głowy, zanim będzie zapóżno. Z chwilą, 
gdy lia moją prośbę wypełnicie starannie kwestionariusz, temsamem już 
dokonacie znacznego kroku napnzód w  interesie zdrowia społecznego.

o ..................T u  o d c i ą ć !  *

.................  ie ż e li tr.k. ja k ie ? ................................................................. .........  Ozem  p ie lęgn u je  p an  (i) w ło a y ? .................... .......
.................  Czy p ró b o w a ł (a )  pan fi) ju ł  jak ieś  środk i Ba

w ło s y  b ezok u teesa ie?

1 N a z w is k o ............
! A d res

i fryzurę chłopięcą czy długie

Z ie .........
P  W ie k  ................................................       «v iv 9 j ouzcp,
.1, C z y  c ierp ł pan (paoi> na w y p a d a n ie  w ło s ó w ?   Jeżeli ta k . Ja k ie ?
£  C /y m a pao ( i )  łu n ie *? . . . . ............................................ C zy  m a pan ( i )
«  C zy  w fos  pana (i )  Jest suchy c zy  t łu s ty ? .............  w ło e y ................................
~  C zy  skóra  f ł o w y  jest w ra ż liw a ? ..............................  C zy w ło a y  pana ( i )  są  rza d k ie  a lbo  gęste.
£  C zy  w  osta tn im  czas ie  p rz eb y ł <a) pan  (?) taicie C 2y  c ie rp i pan ( i )  b ó le  g ł o w y ? ...............

^  c h o r o b y ? .....................................................................  Załączyt 2S sr. w natttah pwrtiwyth a* rfp ifM i.

Ten odcinek z pytaniami dokładnie we WEzystkich punktach wypełnić i wraz z kilkoma w ostatnich 
czasach wyczosanemi włosami w\sl;ć w celu bezpłatnego zbadania, przyczem pod gwarancją zobowią
zuję się do zachowaniu zupełnej dyskrecji w każdym wypadku jak również do tęgo, że pismo to 
archiwów moich nie opuści Anna Csillag, K raf-ów  71,

BEZINTERESOWNIE! 
Napisz imię, nazwisko, 
miesiąc urodzenia, otrzy 
masz darmo broszurę, 
określenie charakteru, 
zdolności przeznaczenia
Poznasz, kim jesteś, kim 
być możesz. Adresuj: 
Warszawa, — Redakcja 
„W  i e d z a Tajemna”
skrzynka pocztowa 571 
Załączyć znaczek pocz
towy na przesyłkę. 43x

CHORZY
na kamienic żółciowe, w ątiobę  
lub nerki, a używający do  piciu 
5 potraw zalecana p u c z  lekarzy 
najtersza o liw ę francuska A U 
G U S T Ę  G A L . m ogą takową aa  
byó w  handlach sp o żyw czy ch , 
aptekach, drogerjach lub w rep
rezentacji p. f. Ign acy  Spira 
K rab ów , ul P ose lsk a  21. C eny 
o ry g in a ln y ch  b ia »za n ek  z  napi
sem  A U G U S T Ę  G A L  a mi&nowi 
d e :  1[2 Utrą zł, 6 — , 1 kM o ; et- 
to zł. 11*— . 2 kilo z ł  20* /  H U 10 
zł. v'?’-  .franco miejsce przezna
czenia /a Dobraniem roc7towyxn

W IE C Z O R N Y

iURS Kiiipunuci
i.orespoudeueji. arytmetyki, na

uki o handlu i wekslu,stenograiji)
Rek z a i .  is i2  w  s z k o l e  „ H E R M E S "  

J. Pilcha w Krakowie, ul. Flor jarska 39
rozpoczynają s;ę 3 lutego b r. Wpisy codziennie 

od godz>nv 9- 12 : od 3 C *ei.
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STACJA KRÓTKOFALOWA W  POZNANIU.

W  najbfiżstzym czasie rozipoczna© się w  Poznaniu 
ludowa krótkofalowej stać# radljowo-nadawczej. Po 
znańsłca krótkofalowa stacja będizie najwyższą tego 
rodzaju w  Pclsce i organizccyjinie będzie połączona 
z  radljo ix*jnańsłdeci. Stacja krótkofalowa będzie siu 
żyć do nadawania radljofooiezaiycL programów. — 
Prócz tego bęazię przy. tosowana do naaawaraia ra- 
©Jptrlegrafji zwykłym tduczu.i M.onse‘ego, oraz na
dawać pędzie audycje reklamujące w języku franct- 
sldm i angielsKlrr Powszechna Wystawę Krajową. 
Pozatem stacja odegra lównież doniosłą toI© w  Ta- 
złe na z vt j ccay.ych imprez lotniczych, jako jtacja 
odbioicza Stacia nadawcza, która będzie miała moc 
0*75 KW  (kilowatów), a zakres fai od 25—60 met
rów, ustawiona będzl- w  Poznaniu pnzy ui. Buków- 
Jdjj.

RECITALE LITERACKIE W  POLSKIE M RABJO.

Recitale literacka©, które stosownie do nowego pia 
nu aunycyj fflterackich nadawać będizie koleino co 
tydzień inna stacja, transmitowane będą każdorazo- 
w© we środę przez wczystŁ.tó polskie stacje nadaw 
cze.

CEREMONJA OTWARCIA PARLAMENTU PRZEZ 
RAD JO.

JRadjołyssnaMn** donosi ze Sztokholmu, iz  w 
jn u  1 1  b. m o gocaz. ll jte j przed południem odbyło 
się w  SzrtoUkAuiłe uroczyste otwarci© sesji poświą- 
tecznej parlamentu szwedzki' “go. raby parlamentu o- 
tWarzyl fcnJJ Gustaw mową tronową, którą przełca- 
m L  wszystkie radlottacje rzwedzlre.

CIEKAWA TRANSMISJA POSIEDZENIA 
ANGIELSKIEJ IZBY GMIN.

Wskutek porozum5© :u crzech klubów polityczny co 
Izby Omm z Boutish Rroadcasting Corporation, na. 
rady laby Gmin nad rządowym proiektem zimniejsze 
nta niektórych ciężarów podatkowych, szczególnie 
podatków lokalnych, odbyć się mające we wtorek .' 
Ł. m., tiraz»aiJiitowane będą przez wszystkie stacje 
radścrfoniczne B. B. C. — Przemówienie, popierające 
projekt rządowy, wygłosi sekretarz parlamentarny 
Ministerstwa Zdrowia, sir Kinsley Wood, natomiast 
przeciwko projektowi opowiedzą się przedstawicie.1 
Lanou ■ Party, Greenrwood 1 stronnictwa ffiberataego. 
Ramsay Muir. Będzie to pierwszy wypadek w życiu 
parlamentu brytyjjjuiego, w .otórym obrady Izby to
czyć się będą pjzed iiiSkrofonenj.

W PŁYW Y KSIĘŻYCA NA ODBIÓR RAD JO WY.

Jeden z zagra niecnych klubów -adijówych wpro-

Curiosa o  kf gikach
Książka od czasu wynalezienia druku az do 

diu naszych, kiecły stała się dostępnym clla 
Wszystkich artykułem pierwsze j potrzeby —  
różne przechodziła koleje. W  pierwszym okra
sie po wynalezieniu druku, książka ł>vla cenną 
rzadkością, dostępną tylko dla nielicznych po
tentatów. Wśród innych —  tak jak dziś u nie
których radjc i samolot —  budziła zabobonny 
lęk. Niekórzy uważali wówczas książkę za „zby 
tek szatański". Kroniki z X V I 1 X V II wi&ku 
zanotowały wiele przykładów dość oryginalne
go ustosunkowania się do książek. Naprzykład 
zdarzały się zarówno w Niemczech, jak w An- 
glji ; Francji wypadki, że któryś z możnych 
panów, dotknięty treścią tej czy mnej książki, 
polował na jej autora dopóty, aż gu nie pojmał 
w swe rece, a następnie stawiał nieszczęsnemu 
autorowi, jako warunek odzyskania wolności, 
ni mniej ni więcej, tylko aby napisana przez 
siebie książkę —  zjadł. A byli i tacy, którzy 
książkę .przyprawiali': solą i pieprzem, „aby
im lepiej smakowała'. Karano zresztą nietylko 
autorów, ale i książki. Gdy nie można było do
sięgnąć autora, kara spadała na książkę. O-c-

wadzil dziennik, • w  którym notował dzień,po dnai 
wpływ, jaki podobno' wywiera księżyc ń? odbiór 
radiowy Ustalono przyiem, że podczas pełni odbiór 
jest najlepszy. Yptyw  ten zależy nie od sdy światła 
księżycowego, lecz od położenia księżyca wobec 
ziemi. Czy tak naprawdę jest, musieliby to stwder 
dzić fachowcy . adio-technicy przy pomocy obserwa- 
cyń a^roaiomicznych.

TELEWIZJA W ROKU 1934

Jeden z wybitnych zagraniczinych znawców radjo 
techniki pisze o przyszłości telewizji, co następuje- j 
,,T elewie i a poczyni tak ołbrzymie postępy, że możli
w y  będzie odbiór obrazów rzeczy iście tylko inte
resujących. Ekran płócienny będizie miał wielkość 
55X66 centymetrów kwadrat, i umieszczony będzie 
cokolwiek z boku aparatu, aby obrazy byiy lepiej 
widirme. Za lat 6— 7 telewizja będzie niezmiernie 
popularna. Po transmisji filmów można barozo wiele 
oczekiwać. Wywoła ona z pewnością przewró w  
całym przemyśle filmowym. Być może, że setki, a 
może i tysiące kinoteatrów zwinie swoją działal
ne ść, ponieważ zainteresowani© dla filmów dramaty 
oznych osłabnie. Natomiast większą oopuJamoćcią 
cieszyć się będą obrazy, pochwycone wprost z ży 
cia. W  tym czasie zjawią się niewątpliwie filmy mó 
wiące. Ekran złączony będzie. z głośnikiem. Radio
słuchacze będą rdbierali wrażenie, że zarówno gło
sy, jak trzasf:i pochodzą od tych samych postaci, 
występuiącycn na ekranie, keprocu/kcja dźwięków 
poczyni t«k  wielkie postępy, że nie będzie prawie 
żadnej różnicy między pierw ot nem źródłem nadawa 
nią, a samą reprodukedą.

TRANSMISJA MUZYKI TANECZNEJ DLA 
ESKIMOSÓW.

„The New York Times" donosi. „Radiostacja ..KI
M A" w Pittsbouirgihu pracująca na fali 306 metrów, 
nadała kiilka specjalnych audycyj muzyjoi ta.iecznej. 
w Wgiilję Bożego Narodzenia i Nowego Roku, prze
znaczonych dla Eskimosów, kupców futrzanych, mi
sjonarzy, urzędników posterunkowych pocztowych i 
Kanadyjskiej Kiólewslkiej Policji Konnej, zamneszku 
jących obszary, położone n wybrzeży daleko na pół 
noc wysuniętej zatoki Hudson.

Pierwszy ko<ncerł miał jednocześnie uświetnić sizó 
stą rocznicę powstałiią rudiofcjuji na obszarach dale
kiej północy kanadyjskiej. Po przemówieniu okolicz- 
nościowem, które wygłosi* Reyereuid rtugh Thomson 
Karr, przekazano nabożeństwo i kazanie z jednego z 
kościołów w  Pitasburghu.

Po tej transmisji nadano muzykę tameczną, której 
łakną najbardzien Eskimosi dalekiej Północy, szcze- 
golnie lubujący s.ę w tańcach skocznych. Muzykę tę

s*e były wypadki sądu nad książką Odbywały 
się formalne rozprawy, książce wyznaczano 
obrońcę z urzędu. Prokurator wygiaszaJ mowę 
oskarżającą, —  przewodniczący wysłuchiwał 
świadków, obrońca bronił, i wreszcie, po nara
dce zapadał wyrok —  książkę spalić, cc było 
najcięższą kaaą. albo skazać... na zatopienie 
lub powieszenie.

Jako przykład przytoczyć można fakt nastę
pujący: w roku 1620 profesor Gottfryd we
Frankfurcie nad Menem wydal obszerne dzie
ło, poświęcone zagadnieniu, czy należy kobiety 
uważać za ludzi. W  konkluzji uczony profesor 
wysuwa» pogląd, że kobiety pod każdym wzglę 
dem sioją niżej od mężczyzn i że należy je 
traktować jako pewien rodzaj zwierzątek do
mowych. Książka wywołała lak wielkie obu
rzenie, że jej autor musiał nazawsze opuścić 
ojczyznę, a książka skazana została na podwój
ną karę —  powieszenia i smalenia, i taik za
ciekle byia niszczona, ze jest dziś białym tru- 
krem.

Gorszy los spotkał turyńczyka Ghan hltalel- 
lego, tiióry napisał siarczysty pamflet przeciw

Prcgram stacyj radjofuuiuzuyJt
Poniedziałek 21 stycznia.

Kraków (566 m.j. U ‘56: Sygnał czasu, hejnał: ko- 
nuuiikat meteora vg.czny. 12 *10 : Koncert piyi gra
mofonowych. 13 13''5: Komunikat rolniczy 14*S(J—
15'10: Komunikaty 17: Odczyt p. t „Emigracja z 
Polski w ostatniem dziesięcioleciu?. • wygi. Di .  tu 
Mue-ler. 17*25: It>ż. Stefan Brykczyf.sk.'.', p r . .wetecw 
1863 r.: „\Vspo,;Mi.iciiia z walk o jśepudloglottf w 
1863 roku". 17'55 Muzyka lekka z Wajwtawy 16*50: 
Raźnia Litości. 1910: Prof. Hęnmi Berhaird j-ękcja  
franctuskiego**. 19'56. Sygnał czasu, hejnał. .LUdH#- 
kait sportowy. 20‘30- Koncert międizynarouowy — 
transmisja z Pragi. 22. Komunikaity 22‘30—23*305 
Muzyka taneczni

Pragi (343‘2 m,). 20‘30: Koncert mięozynaróuiowy 
(w  progtam ir utwory Dworaka, Janaęką, GsLcCa l 
Fibicha).

Vvieder (59? m.). 19: Koncert suorzyp&a fienri 
Martrau. 21 ‘30. Trat-jsnusia z Pragi,

Bnaapeszt (554 5 m.). 11‘30: Koncert Filhanmawi.
Bern (406 m.), 20: „Aptekarz", opera KOtciiczn? 

Haydna.
Hamburg (391‘6 rn.). 20: „Der Wiidschutz ', opeih 

Lortzinga.
Stuttgard (374‘ 1 m.). 20: Koncert Symfoniczny.

powtarzano kilkakrotnie, co przyszło z ta iw  ością 
gdyż nadawaiio z płyt gramofonowych. J^ew York 
TiTm es" donos z Hudson Bay, że Eskimpsi zamoż
niejsi posiadają nawet wielolampowe ■'KtoiontiiKi, a 
ludność Hedmieijsza wędruje nieraz setai kilometrów 
do stacji policji konnej liuib posierunku pocztowego, 
jrdałe są duże stacje odbiorcze teleg.aficzne i telefp . 
niczne, aby wysłuchać muzyki i zabawiać się tań
cami. Korespondent dziennika donos', że. na tę spe
cjalną tramsimiisję z Pittabuirgha przybywali do Ru- 
pert House mn James Bay w Hudson, Eskimosi na. 
wet z Alaski i Gre.maniaji,

I^OŚĆ STACYJ NADAWCZYCH HA SWIECIE.

Według obliczeń statystycznych na całym świecie 
w 61 państwach i krajach, w których rozwinęia się 
iuż radiofonia, jest ogółem 900 radiowych stacyj na
dawczych. Więcej niż połowa tej liczby, bo 534 sta
cyj, przypada na Stany Zjednoczone Ameryki. Na 
drugiem miejscu zjiajduje się Kanada z 24 stacjami 
nadawczemu — W  Niemczech jest 21 stacyj, w  Hisz
panii i Szwecji — 20, w  Anglii — 21, We Francji — 
18 i w Rosji — 17 stacyj.

kobietom. Turyniki, zarówno jjięki*c jak brzyd
kie, zapałały takim gniewem prz°c!w  autoro
wi, że rajcowie miejscy na ich żądan-e musieli 
uwięzić zarówno autora jak wydawcę. Niesz
częśliwcy przesiedzieli w więzieniu kilka tygo
dni i dopiero po złożeniu publicznego ślubo
wania, że wiięcej rotizaju niewieściego drukiem 
obrażać niie będą, zostali wypuszczeni na wol
ność.

NOW Y T Y P  H YD RO PLANÓ W . W  lu iglji w y 
naleziono nowy typ hydroplanu, k tó 'y  będzie zao 
pa 1 rzony w  maszt i żagle na wypadek opadnięcia 
do morza i zepsucia się motoru. Kadłub tego hy
droplanu jest lak zbu iłowany, że nawet w  zwykłej 
pozycji z rozpięfemi skrzydłami hyuiOplan może 
być kierowany jak zwykła łodz żadljwa, motor 
zaś jest tak zbudowany, że działa równie dobrze 
na wodrit, jak w  powietrzu.

I  W  AM ERYCE T E A T R Y  P R Z E Ż Y W A J Ą  K R Y  
ZYK W  N ew  Jorku daje się ostatnio od-rzuć barJ 
dzo ostry kryzys teatralny. Na 104 premjery tea
tralne 61 przeostawień upadio, czyli, mówiąc ję 
zykiem teatralnym „zrobiło  k'apę‘‘ . Cały szereg 
imprez teatralnych nie dało zupełnie docnodi .—  
Wskutek kizyzysu ostatnio zamknięto w  N ew  Jor  
ku dziewięć teatrów. Na 10  tysięcy członków zw i^ 
zku aiktorsl iego  obecnie pracuje tylko 4000.
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